


MICRO DEALER NUi 
DANMARK! 

Hvem i alverden er MICRO DEALER??? 
MICRO DEALER er europas største software-distributionskæde som nu og­
si har oprettet en afdeling i Danmark. 

Hvorfor gir flere og flere til MICRO DEALER??? 
Vi er altid "up to date". 
Vi var de første der f.eks kunne levere ATIC ATAC, VALHALLA, HOBBIT 64, 3-D ANT ATTACK, ROMMEL'S 
REVENGE, MR. WIMPEY, LUNAR JETMAN, JET PAC (vie), CHUCKIE EGG, METEGALACTIC LLAMAS 
BATTLE AT THE EDGE OF TIME, HOVVER BOVVER, HOBBIT BBC, og mange mange andre ... 

Vi har et testpanel bestående af børn og voksne, som kritikløst frasorterer de programmer som ikke lever 
op til den standard, som MICRO DEALER står for. (hvad er store flotte kataloger værd, hvis halvdelen af 
programmerne er usælgelige.) 

Een gang om måneden vil vi tilsende vore forhandlere en liste over de 50 mest solgte programmer. Listen 
er udformet som en plakat som kan sættes op i forretningen. 

På vores "DEALER PACK", yder vi 3 måneders salgsgaranti. 

MICRO DEALER er den første i Danmark som tilbyder - salgsgaranti -
forhandler-backup af nyhedsbreve og Top 50 posters. 

1. ATIC ATAC 
"-• 3 -D ANT ATTACK 
3. MR. W!MPY 
4. ROMMELS REVENGE 
.., . MANIC MINER 
6. FLIGHT SIMULATION 
7. LUNAR JETMAN 
8. DEATH CHASE 
9. KRAKATOA 
1111. ZZOOM 
11.HUNTER KILLER 
12.KICK-OF F' 
13 .HALLS OF THE THINGS 
14.VALHALLA 
15 .QUASAR 
16.GALAXY 
17 .JUNGLE TROUBLE 
18.STRIKE-ATTACK 
19. PYRAMID 
2111 .ARCADIA 64 
2 1. POOL 
2 2 .1984 
23 .LUNA CRABS 
24.KONG 
25 .PENETRATOR 

MICRODEALER DK'S TOP 50 1.JANUAR 1984. 
UL TI MATE SPECTRUM 99.ØØ 26.!NVASION OF BODY SN. 
QUICKS!LVA SPECTRUM 139 .ØØ 27.SPEED DUEL 
OCEAN SPECTRUM 129.ØØ 28.HORACE & THE SPIDERS 
CRYSTAL SPECTRUf< 129.ØØ 29. HOBBIT (SPECTRUM) 
BUG BYTE SPECTRUM 1 l 9. øø 3Ø.SNOOKER 
PS!ON SPECTRUM 155.ØØ 3 l. 0 RACLES CAVE 
ULTIMAT E SPECTRUM 99.ØØ 32.QUEST OF MERRAVID 
MICROMEGA SPECTRUM 129. Ø111 33.JET PAC 
ABBEX SPECTRUM 119.11)111 34. ANORO ID TWO 
!MAGINE SPECTRUM 99. 12)111 35. UL TI SYNTH 
PROTEK SPECTRUM 139. 12)111 36.HARRIER ATTACK 
BUBBLEBUS CBM 64 133.ØØ 37.FALCON FIGHTER 
CRYSTAL SPECTRUM 139.1110 38. HOBBIT (ORIC 1 ) 
LEGEI\ID SPECTRUM 219.ØØ 39.JET PAC <VICJ 
VOYAGER CBM 64 !Ø9. ØØ 40.ROLLERBALL 
ANIROG CBM 64 145.ØØ 41. SANTA 
MARTECH SPECTRUM 10'3. ØØ 42. HDBBIT <BBC) 
MICROMART SPECTRUM 12'3. 0111 43.CHUCKIE EGG 
FANTASY SPECTRUM 109. 0111 44. WHEELIE 
!MAGINE CBM 54 99.ØØ 45. NIGHTFL ITE 2 
cos SPECTRUM 119. 12)111 46.TRANZ AM 
lNCENT!VE SPECTRUM 115.12111) 47.URBAN OPSTART 
M!CROMEGA SPECTRUM 129.ØØ 48.FIGHTER PILOT 
OCEAN SPECTRUM 115. 11)11) 49. I' M IN CHOCK 
MELBOURNE HOUSE SPECTRUM 139. 12111) SØ.PUSH OFF 

TELEFONER: ekspedition: 01-4214 02 
bogholderi: 01-49 12 35 

CRYSTAL SPECTRUM 
DK TRONICS SPECTRUM 
PSION SPECTRUM 
MELBOURNE HOUSE SPECTRUM 
ARTIC SPECTRUM 
DORIC SPECTRUM 
MARTECH VIC 2111 
ULTIMATE SPECTRUM 
VORTE X SPECTRUM 
QUICKSILVA CBM 64 
MARTECH ORIC l 
INTERCEPTOR VIC 2111 
MELBOURNE HOUSE □RIC 1 
ULTIMATE VIC 20 
OCEAN CBM 64 
ART!C SPECTRUM 
MELBOURNE HOUSE BBC 
A+F BBC 
MICROSPHERE SPECTRUM 
HEWSON SPECTRUM 
UL TI MATE SPECTRUM 
RICHARD SHEPERD SPECTRUM 
DIGITAL SPECTRUM 
ART!C SPECTRUM 
SOFTWARE PROJECTS SPECTR~M 

PS. vi sælger IKKE til private - vi henviser kun til vore forhandlere 
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Varme nyheder på 

Når Bella Center efter Mikro Data 84 kunne melde om et rekord­
besøg på over 50.000 besøgende, skal det ikke blot tilskrives den 
stigende interesse for mikrodatamater og de mange udstillere, men 
også at der reelt var ganske mange nyheder på udstillingen. 
Både hvad angår de større professionelle mikrodatamater også kal­
det personlige computere og hvad angår mindre og billigere data­
mater samt hjemmecomputere. 

Blandt hoved nyhederne var Advance 86 , 
Sord IS-11 samt Oric Atmos. Desuden 
blev der præsenteret og rig lej li ghed ti l a t 
prøve nye programmer til for eksempel 
Commodore 64 og ZX81. 
Advance 86 , der er blevet talt meget om 
siden efterå ret, fi ndes i to udgave r . Den 
billigste version koster 8000 kr. og den dy­
reste godt 23. 000kr., hvor den største for­
skel er den dobbelte d iskettestation på to 
gange 320 Kb samt at de tre programmer, 
Wordsta r , Calcstar og Mai lmerge er in ­
kluderet i prisen. 
M odel a, den billigste, er udstyret med en 
8086 - den velkendte ægte 16-bit proces­
so r fra lntel - har 128 Kb RAM , der kan 

udvides ti l 768 Kb med pa ritet , og er ud­
styret med i alt 40 Kb ROM , der blandt 
andet indeholder selvtest ved opstart, og 
hvo r de 32 K bruges til en Extended Basic 
fra Microsoft. Desuden bruges ROM 'en 
til at lagre karaktersættet med i alt 256 for­
skell ige karakterer. Tastaturet er i øvrigt 
et 84 tasters Qwerty med 10 programmer­
bare taster. 
Groser Data ApS . , der her hjemme sælger 
Ådvance 86, oplyse r i øvrigt , at tas ta turet 
kun koster 500 kr. Så køber man Advan­
cen uden dette, slipper man kun 500 kr. 
bill igere. 
H øjttaler er indbygget; den er udstyret 
med 16 farver og Groser D a ta oplyser med 

Tekst: Caja Wint.erø 

hensyn til grafikken , at opløsningen er på 
640/320 gange 200 punkter. Skærmen har 
25 linjer og der kan vælges mellem 40 eller 
80 tegn på linjen . 

Opgradering 
For omkring 15.000 kr. oveni få r man en 
opgradering, der gør Advance kompatibel 
med IBM 's PC'er, idet model b indehol­
der fire IBM PC kompatible slots. Des­
uden er model b udrustet med to ægte 
16-bit slot ti l udvidelsen afRAM 'en samt 
Winchesterlager , prin ter-spooler og en 
ræ kke andre faci li teter . De to diskette­
drev , der i øv rigt er Shugartfabrika t, er 
hve r på 320 Kb og ha r et serielt R S232 in­
terface, der også understøtter kom patibi­
liteten . 

M ed i de ekstra 15. 000kr. er desuden de 
tre kendte programmer W ordsta r (tekst­
behandling), Calcstar (budgets imule­
ring) samt M a il merge ( database program­
mel). 
M ed i opgraderingen hører herudover en 
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8086 assembler, hvorm\ d man blandt an­
det kan øge tempoet kr~ftigt og skrive 
programmer i 8086-maskinkode. 

Alternativ 
Advance 86 er på forhånd udråbt til at væ­
re lidt af et scoop, fordi den mindste både 
hvad angår design, kapacitet og pris kan 
gå lige ind på hjemmecomputermarkedet 
og fordi den største af stort set de samme 
grunde måske kan få nogle IBM­
fanatikere eller andre, der sværger til 
kendte fabrikater, til at overveje Advance 
som alternativ. 
Hos Multiplex computer blev den nye 
Oric IS-11 demonstreret. Den rummer 
mange af de samme muligheder som de 
større Oric-computere. Også den er ud­
tryk for en tendens, der går ud på, at man­
ge af de nye og ret beset traditionelle hjem­
mecomputere godt kan bruges til noget 
fornuftigt i mereofficielle sammenhænge. 
I hvertfald oplyser Sord Computer Cor­
poration i Tokyo, at IS-11 er særlig veleg­
net til situa tioner, hvor man skal kommu ­
nikere med sin database , og i sammen­
hænge, hvor det er praktisk at fl ytte sin 
desktop med sig rundt. 

Flere muligheder 
Sord IS-11 har som standard 32 Kb 
RAM , der kan udvides til det dobbelte, 
samt 64 Kb ROM-hukommelse . Centra­
lenheden er en C-MOS Z80A. Skærmen 
har 256 gange 64 punkter og standardta­
staturet har 72 taster, hvoraf de seks er 
funktionstaster. På grund af hensigten 
med at sælge den på muligheder for kom­
munikation har den udover RS232 serielt 
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inteiface også parallelt interface, Centro­
nics printer standard og naturligvis et in­
terface til udvidelseskort. 
ASCII-tastaturet har seks programmer­
bare funktionstaster. 

Gnaver 
Også den nye Oric Atmos 48 K blev vist 
på udstillingen . 
Himmelsk, spændende, lækker , billig var 
blot nogle af de gloser, man kunne høre fra 
ivrige gæster, der skulle prøve den af. For 
under 3000 kr. får man en hjemmedata­
mat, der sidste år blev udnævnt til årets 
bedste i Frankrig. Oric Atmos er en vide­
reudvikling af Oric- 1, der siges at være 
solgt i 150.000 eksemplarer. 
Den findes i to udgaver 16 eller 48 Kb, 
hver udstyret med en 6502A processor . 16 
Kb ROM udgaven rummer en basic­
oversætter og 48 Kb ROM udgaven har 
herudover 64 Kb RAM. 
Tastaturet har 5 7 taster og den er udstyret 
med fire farveprinter specifikationer samt 
otte farvemuligheder. 
Skærmtyperne minder en del om teletext 
og skærmbilledet har 28 linjer a 40 karak­
terer. ASCII-tastaturet har i øvrigt hele 80 
definerbare karakterer. 

Forth 64 
Det vrimlede kort sagt med nye produkter 
på mikromarkedet på den sto re udstilling. 
Også på Commodores stand var der 
trængsel. Ikke mindst fo rdi et væld af nye 
programmer stod til fri afbenyttelse. Un­
der kategorien morskabsspil sås flere ny­
heder og desuden sås matematikmodulet 
4703, hvormed man kan løse 2. grads lig-

BE I 

1iJ 

ninger med detaljeret løsningsbeskrivelse, 
3. grads ligninger med op til 40 ubekend­
te, lave kurvetilpasning - enten ved poly­
nomium eller eksponentiel funktion. Og­
så Forth 64, et forholdsvis nyt og meget 
kraftigt operativsystem , er der en pro­
gramkapsel til blandt andet filhåndtering. 
Forth 64 indeholder op imod 400 ord og 
kan til en hver tid udvides af brugeren. 



Stor interesse -•~ 
for MIKROs stand ~al 

~ 
Mikro Data 84 blev igen i år et tilløbsstyk­
ke. Og for første gang deltog månedsbla­
det MIKRO på denne messe . Ideen med 
vores stand var, dels at vise nye og kom­
mende mikrodatamat-brugere at der var 
et godt dansk blad ved navn MIKRO, og 
dels at få kontakt og en god sludder med 
vores aJlerede mange læsere. 

Det lykkedes overmådeligt godt. Ikke ale­
ne var der en fantastisk stor interesse for 
v01-es stand , men vi fik sandelig talt med 
mange af vore læsere. En masse gode ideer 
blev drøftet. Gennemgående var der øn­
sker om flere sider i bladet og fl ere gode 
programmer, to ønsker som allerede fra 
marts-nummeret kan opfyldes, idet vi 
frem over fra marts vil udkomme med 
64-72 sider hver gang, og heraf vil de 
10-12 sider være fyldt med gode og sjove 
programmer og meget andet godt stof, til 
din specielle datamat. 

Vi havde også en stor deltagelse til vores 
konkurrence - helt overvældende. M ere 
end 6.000 deltog i vores lille konkurrence 
om en daglig vinder af et spil-program og 
med den helt store spændende præmie: 
En rejse til England. Hver dag samledes 
der så mange mennesker omkring standen 
når den heldige vinder skulle udtrækkes, 
at mange måtte gå forgæves, der var sim­
pelt hen ikke til at komme igennem. Vi iler 
med at bringe de heldige vinderes navne 
her: 

Kasettebånd-spil program: 

Peter Jakobsen 
Knoldager 9, 2670 Greve Strand 

Poul Dige 
Kollegiebakken 9, 2800 Lyngby 

Torben Sauer 
Ved Lindelund 257, 2650 Hvidovre 

Martin Hansen 
Bjerrelund 90, 2660 Brøndby Strand 

Vinderen af Englands-rejsen: 

Troels Langhoff 
Kirkeltevej 127, 3450 Allerød 

Samtlige vindere vil få deres gevinst til ­
sendt med posten, ligesom vinderen af 
Englands-rejsen vil få skriftli g besked om 
tidspunktet for rejsen. 
M en ti lbage til den dejlige nyhed for vore 
læsere, nemlig at vi fra marts-nummeret 
udvider bladet med 16-20 sider. Dette 
skyldes at vi har sammenlagt de 2 ældste 
datamat-blade på markedet , MIKRO og 
HjemmeData. Fremover vil Hjemme­
Data komme som et indlæg i MIKRO , 
men i den vante stil som hidtil , blot i sam­
me store format som MIKRO. 
Dette har vi gjort for bedre at kunne mod­
stå den konkurrence der uundgåeligt måt­
te komme, både fra ind- og udland. Da 
begge blade i forvejen trækker på samme 
hammel, nemlig at give vore læsere en god 
og seriøs gennemgang af hvad der sker af 
nye tin g på mikrodatamat-markedet, syn­
tes vi at dette var en god ide . 
Vi håber at denne sammenlægning vil væ­
re vejen frem til endnu fl ere gode sider, 
endnu fl ere programmer, endnu flere tests 
af nyt udsty r, alt sammen til gavn for vore 
læsere, og det uden at det skal koste mere. 
Så husk på, næste gang du køber MIKRO 
får du faktisk 2 blade for 1 blads pris. 
Rigtig god fornøjelse! 
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. TEKNISKE SPECIFIKATIONER 
Modela 
CPU: 
RAM: 
ROM: 

16 bit 80864.77 MHz. 
128Kb til 768Kb m/paritet. 
40Kb indeholder selvtest v/opstart. 
Kassette O/S. MICROSOFT ex­
tended BASIC. Karaktersæt: 
256iROM. 

Tastatur: 84 tasters QWERTY. 
10 programmerbare 
taster. 

Udgange: TV, RGB, COMP/ 
SYNC farve el. rno­
nochrom moni-
tor, kassette, 
centronics, 
lyspind. 

Skærm: 80x25 el. 
40x25. 

Grafik: 640x200 
eller320 
x200. 

Farver: 16. 
Lyd: Indbygget højttaler. 

Opgradering b 
Box indeholdende 4 IBM PC kompatible slots plus to 
ægte 16-bit's slots til udvidelse af RAM , realtime­
clock, Winchester, printer-spooler, 8087 aritmetisk 
CPU, og meget, meget andet. Boxen indeholder lige­
ledes 2 slimline SHUGART diskdrev, hver på 360Kb 
og et serielt RS232 interface. 

SOFTWARE INKLUDERET: 
Allerede nu findes der adskillige administrative pro­
grammer til operativsystemet MS/DOS, der følger 
med når man køber opgraderingen kaldet »b«. Yder­
ligere medfølger også 3 administrative programmer. 
Disse tre er blandt verdens mest kendte: 

SUPER WRITER ... avanceret tekstbehandling . 
SUPER SPELLER ... hurtig stavekontrollør med 60.000 
ords indbygget ordbog, der bliver bedre og bedre, jo flere 
breve du skriver. 
SUPER CALL 3 ... Verdens bedst simuleringsprogram. 
Den nye version med 3 D grafik og farver, samt kartoteks 
program, med mulighed for udskrivning af adresseetiket­
ter, prislister m.m. 

Yderligere får man til opg raderingen en 8086 assembler og 
AT/DOS 2, 11. 

--- o. 
I 

PRIS: 
som vist på billede 
MED programmer 

19.000,-
((i iii --, 

excl . moms """ • \\ -

,~ / 
GROSER 

/ / 

DATA:aps 

Ring for 
nærmeste 
forhandler. 

O= ~l0' 

) I \ 

I I 
Hverdage 11-17.30, lørdage 10-13.30 

I I 

Nørrevoldgade 22 . 1358 København K 
Tlf.01-329897 



NYBEGYNDER-LÆS HER 
MIKRO er ikke bare for folk , der kommelse går fra mindre end 1 K skærm o.s.v. kaldes under et for 
ved det hele. Mange af vores artik- til op mod 200 K. hardware mens programmerne, 
ler kan læses af alle. Men det er Da en datamat ikke kan tænke som fortæller disse maskiner, 
svært at undgå at referere til for- selv, skal den for hver enkelt lille hvad de skal gøre, kaldes for soft­
skellige teknisk betonede detaljer, operation have nøjagtig besked ware. 
som har fået bestemte udtryk. på, hvad den skal gøre. En række Næsten alle hjemmedatamater 
Disse udtryk er computer-folkets beskeder som får maskinen til at kan tilsluttes et almindeligt TV, 
jargon, og her er en indføring i de ud føre en funktion kaldes et pro- men hvor godt billedet bliver, af­
almindeligste og rimeligste af ud- gram. hænger af datamaten. (En skærm, 
trykkene. Når du har læst disse ud- For at undgå besværet med at der kun bruges til data hedder en 
tryk, er du medlem af »klubben«. sidde og taste uendelige rækker af monitor). 
Sværere er det ikke. 1-taller og O'er ind , når man pro- Der er meget stor forskel på, hvor 
Først skal vi se på hvad en data- grammerer, har man opfundet de mange punkter datamatens billede 
mat egentlig er. Man kan sige, at såkaldte programmeringssprog, består af. Antallet af punkter kal­
den er et stykke værktøj, som for- der betjener sig af ord fra vores des for opløseligheden. De mind­
midler informationer. Den er i daglige sprog. Det- mest alminde- ste mikroer opererer med f.eks. 68 
stand til at modtage informationer, lige sprog ~tWr n ikroer er ~ ASIC,_ gange 48 punkter, altså en opløse­
bearbejde dem og sende dem vi - som .... består af ca. 100 engelske lighed på ca. 3.000, mens andre 
dere. Informationer kaldes også ord, f.eks. PRINT, GOl<O, IF-TH'E~N, mikroer i 2.000-3.000 kr.'s klas­
data. LO~J;>;-RttJlJRN , PAV]SE, CLEAR, sen har 200 gange 300 punkter, 
Selv om disse dafa går ind og uå af LIST o.s.v. Når et program, skrevet ?ltså en opløselighed på 60.000. 
maskinen i form af tal , bogstaver med disse ord, køres1 sørger ma- Bogstaver og tegn (karakterer) tyl­
og symboler, som mennesker Ran sl<!inen..f rat oy ersæ~;te dem til et gier mange punkter hver, så antal­
læse, så er det noget helt anc:let, s~rog , den forstår, r\ mlig til O'er let af mulige karakterer ganget 
der foregår inderst inde i maski- o~ Haller. et syste , maskinen med antallet af linjer til tekst er 
nen. Maskinens cent,ralen ~ed anvender til at oversætte og køre i elvfølgelig mange gange mindre 
(CPU) forstår kun binære tal. Det et prowa,m . efter il ligger fas t end opløseligheden til billeder 
vil sige tal i 2-talssystemet. Vores (brændt ind) 1 dens1~ ukommelse (grafik). 20-25 linjer med 30-50 
normale talsystem hedder jo (n;iemory). Denne del af hukommel- karakterer i hver er ikke ualminde-
10-talssystemet og bruger 10 ci fre, se~ an ikke ,ændres; Derfor hed- lig .for- r.nikt:..oe.I.Ost. D.e fleste data­
nemlig tallene fra O til 2"ta1 §,s~..:'. der cten , g?a° ROIVIJ (Read Only ater kan tilsluttes andetd dstyr 
stemet bruger bar;e---2 cifre, nemli~ M (Tiory - hukommelse, der kL:m udover skærm og båndoE ~er. De 
0 og 1. I .e-t bi hær§_Jg,lsyst em hed- ~ ses). Der findes ·' oruden ROM stik og kabler, hvorig~ em cilisse 
der Os· edes o~ å O og 1 hedder 1, ~ ai!fi,den s~a1J• hL.Jkomm'elser som fi lslu ninger ffn r-sf et, kald4s in­
men så udvikler tallene sig helt an- / brug~ren frit kan ;j{jenEr sig af. terface (mellemled) Wet er r~t al­
derlede:3. 2 hedder ~0~_-3-!)edder 1;1 , Den 1hedder RAM (Random Access i.r:ide • • tilsl{itte en printer, 
4 hedder 100, 5 hed8er 101 , 6 hed- Mei ry - hukb mm~1se med f r" som er en s~ ivemas ine, deJ' kan 
der 11 ol 7 hedder W11 og 8 hedder adg g). Heri lægge~;de prog rapl skrive teksJ.Yt fra sk~ rmen d på 
1000. merl man selv $kriver, samt I~ t pa iJ - Q9~. øvrigt og~å tekst som 
Det smarte ved binære I. I i for old programmer man køber (spil , te · st- i~ e ståv i:>å skærmen, men som 
til en då.tamat el at maskinen \for behandling etc.). f ~. år i maskinen, og / øvrigt også 
hver plads i ,.e(FI kun !s~al skel\i e Fær1([ige progra mer ,læses« i. tl i ol~ leder. En plotter enien teg ema­
mellem \to mul"g·heder: enten st\ r mas~inen gennehi ly bånd og ct·s- sK~ e, d r ar en ellcl r flere t sch­
der ~t O eller e -t_al. O ~varer ti_l, ,t ketter. De fleste hje 111 meda}amat- penne. 1,\>t_, noget u'.østyr e~er et 
der ikke ,er str~f I p .nktet, 1 til a brugere anvender kass .. etteband o , program fra'~ data111~t kan am1en­
der løbi f e~ sW,.l'J:1_ blver pla,eS:i_-e en almindelig b~nd~ptager. På~ ~tes på e "'Aden dpt~mat, ;,(ger 
tal svarer saledes til en meget lille kassettebånde id l1gg r program- ITT'afl, a. øe er comp~t•belt. et er 
elektrisk kontakt, som kan være merne i fO!'JTl -af magnetiske signa- desværre langt fra alt'd det -e er til-
tændt el'tecslukJs~t. .... _:_ ler, s9 maskinen k~A~ove.rnll:Ut fæl.det. OeJ ... skyl9e dels de 
De førs• e atal'l;ta ervro';:a·r-roTme~.·-- i·l~ i'A'ære tal, og son)1Jnan iøJ,fl(rt ustan sel lge'"'"'t~ lnits e rnyelser, 
størrelse, fordi kontakterne vac så kan more sig mea~ t- hør:e som men også dels at mik verdenen er 
store, men i dag kan en lommereg- eJektronis musik«. Man kan også en jungle, hvor alle firmaerne 
ner lave lige så meget som en 10 sende programmer via telefon ved kæmper som gale for at overgå de 
meter lang datamat kunne for 40 år hjælp af en såkaldt modem. Men andre. Hemmelighedskræmmeri er 
siden. Jo mindre de elektriske det er de færreste mikrodatamat- derfor mere almindeligt end sam­
kredsløb kan laves, jo større kapa- brugere, der har modem. Disketter arbejde. Så kridt skoene og stå 
citet kan en datamat indeholde. lig ner grammofonplader, men de fast. Nu ka ' du i al fald lidt af jar-
Hver enkelt lille »kontakt«, som har en tynd jernbelægning, og gonen. • 
altså giver plads til et ciffer i et data ligger som på kassettebånd i 
binært tal, kaldes en bit. Datama- form af magnetiske signaler. Dis­
ten arbejder normalt med sæt af 8 ketter er mange gange hurtigere 
bit, som kaldes en byte. Man måler end bånd, men man behøver en 
en datamats størrelse i Kb (kilo- disc-drive eller diskette-station for 
bytes, d.v.s. tusind byte) eller Mb at bruge dem, og disse koster en 
(megabytes, d.v.s. en million hel del. 
bytes). Alt det udstyr, man bruger: data­
Mikroernes brugeranvendelige hu- mat , disc-drive, båndoptager, 

PS! Man skelner mellem »main­
framesu (de helt store computere), 
»minierc, (de mellemstore, som har 
terminaler knyttet til sig) og »mi­
kroeru, der som regel er 1-persons­
maski ner. 
PS! PS! En datamat og en compu­
ter er det samme. 
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Af Allan Sølberg 

Hjælp! Jeg bader i netdele 
og vader i datamater ... 
Blev Danmarks hjemmedatapioner ved et tilfælde, 
men den senere succes er ikke tilfældig 

Denne måneds portræt er ikke så meget en 
artikel om en person som om et firm a . Den 
portrætterede er denne gang ZX-data 
ApS, der er generalagent for Sinclair Re­
search Limited - det britiske firma , der 
mere end noget andet har tegnet sig for 
den hjemmedatasucces , vi nu oplever på 
verdensplan. 
ZX-data ligger midt i et butikscenter på 
Hvidovresiden af Rødovre sta tion - et led 
i det københavnske S-togsnet. Ud til cent­
rets torv har firm aet tilsammen 24 meter 
udstillingsvinduer, og bag dem skjuler sig 
knap 850 kvadratmeter lokaler, der an­
vendes til demonstration , kontorer, lager 
og undervisning. 
Firmaet har 15 heltidsansatte, men en hel 
del »konsulenter« , og omregnet til heltids­
stillinger bliver det en snes mand. 
Omkring halvdelen af Danmarks hjem­
medatamater stammer fra Sinclair , der nu 
ialt har fabrikeret tre og en halv million da­
tamater , heri gog medregnet ca. en milli­
on , der er licensfremstillet under mærket 
Timex-Sinclair i USA . 
I spidsen for ZX-data står den 51 -årige 
Svend Garbarsch. Han er tidligere jour­
nalist, ekspedient , postassistent , lagerar­
bejder, globetrotter m .m 
Det var et rent tilfælde, der bragte Svend 
Garbarsch ind i datamatverdenen . Som 
teknologimedarbejder ved den danske ny­
hedsformidler Ritzaus Bureau ønskede 
han for godt tre år siden at anskaffe sig en 
lille datamat og faldt for den daværende 
Sinclair-model ZX80. Da han imidlertid 
ikke fandt den i Danmark , ringede han til 
Sinclair i England, hvor man i overraskelse 
over at få en udenlandsk telefonsamtale 
stillede ham om til eksportchefen. 
- Herefter kørte sagen ligesom sit eget løb . 
J eg blev tilbudt det danske agentur, afgav 
- som ønsket - et konkret tilbud til de m og 
fik til min egen forbløffelse få dage efter at 
vide, at det var accepteret. Det viste sig se­
nere, at jeg havde været i konkurrence 
med fl ere store danske firmae r. M en ap­
pelsinen faldt i min turban, fordi jeg var 
den eneste, der gav et konkret tilbud , for­
tæller Svend G arbarsch . 
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Og så en dag i begyndelsen af 1981 stod 
Svend Garbarsch, der aldrig før i sit liv 
havde solgt blot een datamat, så med 144 
stk . ZX80 og skulle søge at slippe af med 
dem. 
H an startede et postordrefirma, der i be­
gyndelsen blev kørt fra hans bopæl ved 
hjælp af forskellige familiemedlemmer. I 
sta rten var det et særdeles hårdt job, for 
ZX80 var den første egentlige hjemmeda­
tamat - næsten totalt ukendt i Danmark , 
hvor det kostede store anstrengelser og 
mange annoncer at få overvundet uviden­
hed og skepsis. 
Da den næste Sinclair-model, ZX81 , kom 
i efteråret 1981 , tog udviklingen for alvor 
fart . Det skyldtes ikke mindst en abe! Et 
britisk datablad brugte ved sin anmeldelse 
af datamaten en række billeder af en chim­
panse og en ZX81 fotograferet lynhurtigt i 
de så sekunder, aben var interesseret i »da­
tadyret«. Som journali st så Svend Gar­
barsch blikfanget i dette og købte billedse­
rien til bru g ved lanceringen af ZX81 i 
Danmark. Snart var ZX81 kendt vist om­
kring som »den med aben«. 
Firmaet fik hurtigt brug for stadig fl ere an­
sa tte, og det bredte sig nu langsomt gen­
nem bopælen , e·t parcelhus i H vidovre . 
Der blev nu byggget førstesal, og familien 

»flygtede« derop med privatboligen. M en 
ZX-data fortsatte med at æde sig videre 
gennem huset. 
Entreen var blokeret af store kasser fyldt 
med datamater. I husets pulterkamre var 
pakkemateria)e, under trappen var stab­
ler af brochurer osv. osv. 
En dag, da Svend Garbarsch kom hjem fra 
journalistjobbet, fandt han badekarret 
fyldt med strømforsyninger til ZXerne. 
Dem havde lagerpersonalet ikke fundet 
plads til andetsteds i huset. Så sagde han 
stop - tog et års orlov fra journalistikken og 
flyttede firmaet til butikscentret Rebæk 
Søpark. 
På dette tidspunkt kom Sinclairs tredje 
model, ZX Spectrum, til Danmark, og 
succesen blev med d~nne blev så voldsom, 
at ZX-data allerede efter ni måneder måt­
te flytte til større lokaler i butikscentret , 
hvor firmaet nu indtager en dominerende 
position , kun overgået i størrelse af en 
Fakta- og en Irmabutik. 
Flytningen foregik ved det å rsskifte, vi 
netop har passeret . På samme tid sagde 
Svend Garbarsch for alvor farvel til jour­
nalistikken . Den levnede ZXerne ikke 
længere plads til i hans liv . I forbindelse 
med flytningen fik ZX-data for første gang 
rådighed over et undervisningslokale, der 
om kort tid bliver taget i brug som skole for 
gamle og nye brugere afSinclair-datama­
terne. 
Med dette lokale er ZX-data for en gangs 
skyld komme udviklingen en smule i for­
købet i stedet for at lade sig overvælde af 
den. I årets sidste halvdel kommer Sinclair 
nyeste model , QL, til Danmark. Det er en 
ret avanceret datamat til brug for mindre 
virksomheder og liberale erhverv. En 
hjemmedatamat kan enhver bruge - prak­
tisk talt uden instruktion. QLs avancerede 
muligheder kan først rigtig udnyttes af en 
person, er har fået en vis mængde under­
visning, mener man hos ZX-data. 
ZX-data startede sin tre år lange »historie« 
som postordrefirma, men tvunget af de 
mange personlige henvendelse måtte fir­
maet snart åbne en butik. Utallige hen­
vendelser fra folk , der ville være forhand-



lere, blev i det første års tid afvist. Der var 
simpelt hen ikke kapacitet i firmaet til en 
sådan udvidelse. Snart gav man dog efter 
for presset og startede opbygningen af et 
forhandlernet , der nu omfatter mellem 
400 og 500 forretninger og dækker alle de­
le aflandet. 
Strømmen af interesserede fortsætter 
imidlertid. Der går praktisk talt ikke een 
dag uden een ansøgning om forhandler­
statu s. Nu er tiden som postordrefirma 
lagt langt bagude. ZX-data er i dag først 
og fremmest et grossistfirma, som dog ik­
ke afviser en kunde der måtte ønske at kø­
be direkte. 
M ere end andre datamater har ZXerne 
skabt en entusiastisk tilhængerskare om­
kring sig. H er i landet holdes denne skare 
sammen af ZX-brugergruppen i Dan­
m ark, der udsender det gratis medlems­
blad ZinX til medlemmerne. Dem er der i 
øvrigt så mange af, gruppen bryster sig 
med betegnelsen »Nordeuropas største 
databrugerklub«. Bladet, der udkommer 
seks gange om året, betales af annoncer fra 
ZX-data. 
Tilknyttet til ZX-data er også DAT Afor­
laget, et firma, der dels importerer bøger 
om Sinclair-datamaterne, og dels selv ud­
giver bøger på dansk om disse. 
På Sinclair-området havde ZX-data i de 
fø rste par år en monopolstilling i Dan­
mark . De mange bøger , programmer og 
det perifere udstyr, der har gjo1 t ZX­
datamaterne så populære, blev stort set 
kun solgt af ZX-data. Selv om firmaet 
fortsat er langt den mest dominerende 
kraft på det danske ZX-marked , har det 
nu mange »konkurrenter«, især på softwa­
reområdet. 
- Det er en udvikling, som vi hilser med 
glæde, siger Svend Garbarsch. Den viser 
noget om , hvor udbredt ZXerne er, og de 
mange firmaer medvirker jo også til end-

nu større og fort sat in teresse omkring vore 
datamater . 
Hvad ZX-data ikke ser med milde øjne på 
er de såkaldte piratimportører afZXere. 
- Sammen med Sin cl air R esearch gør vi os 
store anstrengelser fo r a t få disse pirater 
stoppet , fortæller Svend Garbarsch. Pira­
ter skader ofte en god vares navn og rygte , 
forside ikke kan levere den krævede servi­
ce. Der er nemlig hyppigt tale om store 
skoledrenge, der end ikke økonomisk kan 
drages til ansvar for noget , hvis de pludse­
lig ikke vil eller kan levere det , man har be­
talt for. Hvad er et års garanti værd , hvis 
den, der gav garanti , har lukket sit »fir­
ma« ? 
- De varer , som pi raterne leverer , er som 
regel forsynet med en strømforsyning, der 
ikke er lovlig i Danmark . Hvem kan dra­
ges til ansvar , hvis noget går galt med den? 

Der findes også fire-fem modeller af data­
materne. Mindst et par -v.irker ikke særlig 
godt her i landet. Nogle pi-rater er ikke 
momsregistreret og stikker momsen lige 
ned i lommen. 
- Hos ZX-data undrer vi os meget over , at 
enhver tilsyneladende helt uden indgribet 
fra myndighederne kan slå sig op i konkur­
rence fra firmaer , som man kræver skal 

overholde et helt sæt regler, mens pirater 
til syneladende kan se stort på disse regler. 
Blot et eksempel: Mikroprocessoren i en 
datamat er så avanceret , a t den ikke må 
eksporteres til østlandene. Vi skal afgive 
garantier overfor de britiske myndigheder 
mod videreeksport og har fået pålagt visse 
forpli gtelser. Piraten og hans eksportør 

. gør lige, hvad det passer dem , og myndig­
hederne griber ikke ind. 
- De aktioner, som Sinclair og vi har fore­
taget , har medfø rt akut knaphed af data­
mater de r, hvor piraterne køber dem . Ved 
de opkøb, vi gennem stråmænd til stadig­
hed foretager hos piraterne, har vi nu kon­
stateret, at Sinclairs fabrikationsnumre på 
datamaterne undertiden er så gamle, at 
der kun kan være tale om brugte varer -
tilsyneladende opkøbt i Storbritannien fo r 
en billig penge og videresolgt i Danmark 
med en enorm fo rtjeneste. 
Svend Garbarsch forstår udmærket, at 
folk lader sig fri ste af piraterne med deres 
lavere priser på kendte mærkevarer. 
- Det er slet ikke underligt , når man ser de 
priser , de autoriserede importører er nød 
til at beregne sig for en datamat. Vi skal jo 
både have penge til annoncer , brochurer, 
oversættelser, instruktionsbøger, garanti­
er , service, personale og uddannelse - for 
slet ikke at tale om , at der skal være penge 
til forhandlerne, som jo også skal leve. O g 
oven i det hele kan man så lægge momsen, 
der øger alle de nævnte udgifter med godt 
og vel en femtedel. 
- O g her kommer så piraten og skummer 
fløden af alt det forarbejde, vi andre har 
gjort , hvad enten vi hedder ZX-data, 
Commodore, Oric-Dan, Semicap eller 
noget andet. Det kan faktisk gøre mig ret 
sur - for pira ten kunne jo bare kaste sig 
over en af de mange datamater , ser slet ik­
ke importeres til Danmark. M en det gør 
han jo ikke, fordi det kræver meget mere 
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arbejde og mere investeringskapital, end 
han råder over. 
ZX-data var pioner på hjemmedataområ­
det. Det krævede en hel del entusiasme, 
som man stadigvæk har i behold i firmaet. 
Flere af de ansatte betragter arbejdet med 
at udbrede hjemmedatamaterne somme­
re end blot og bar »business«. Det er et led 
i bekæmpelsen af det, man kalder data­
analfabetismen, der råder i Danmark. 
- Jo flere, der far rådighed over en hjem­
medatamat, des flere vil forstå, at datama­
terne hverken er vidundere eller djævel­
skab, som Svend Garbarsch forklarer det. 
Skolerne har ikke villet eller kunnet være 
med ved den folkeopdragelse, der er til­
trængt i denne sag. Man har stort set over­
ladt datalæren til bip-båt maskinerne i 
grillbarerne. Heldigvis har de unge klaret 
selv at sørge for den uddannelse, skolen 
forsømte. Det så vi sidst ved udstillingen 
Mikrodata '84, hvor den overvældende 
del af de 55.000 gæster, var unge menne­
sker. Det ser vi også i den store køberinte­
resse, vi daglig møder. 
Den dataskole, som ZX-data om kort tid 
åbner i et af sine nye lokaler, skal også op­
fattes som en protest, mod den manglende 
datalære i skolerne. ZX-data vil nemlig 
bl.a. tilbyde datalære til områdets skoler, 
og hos disse har man faet positive svar på 
et par følere om sagen. 
Dataskolen skulle også meget gerne råde 
bod på den manglende datauddannelse 
blandt dem, der er kommet ud over skole­
alderen. Der er i befolkningen en voksen­
de fornemmelse af, at man bør vide noget 
om data for at begå sig i fremtiden, mener 
man hos ZX-data. 
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Svend Garbarsch ser derfor alt i alt po·si­
tivt på fremtiden, som Sinclair er fast be­
sluttet på at være med til at udforme. Den 
nye datamat QL er nyt tegn på dette. QL, 
der står for Quantum Leap eller på dansk 
nærmest »kæmpespringet«, indeholder 
flere træk, der ventes at gøre den til en lige 
så stor salgssucces som Sinclairs tidligere 
datamater. 
QL er endnu et udslag af den tendens, der 
mærkes på det seneste: Datamater leveres 
udstyret med de mest udbredte program­
mer. Til QL hører således fire program­
mer: Database, tekstbehandling, regne­
ark og grafik. Efterhånden vil alle datama­
ter have visse elementære programmer 
indbygget. Man kan så bygge videre på 
disse med andre programmer, og om gan-

$ke få år vil datamaterne overtage det me­
ste af programmeringen, spår Svend Gar­
barsch .• 
Han forventer, at vi i de kommende år vil 
se datamaterne svinde i størrelse og pris , 

men øges i kraft - således at vi inden dette 
tiår er forbi meget vel kan opleve, at næ­
sten enhver for en billig penge vil kunne 
udruste sig med en lille lommedatamat, 
der rummer alle de data, han eller hun be­
høver. I hjemmet, på arbejdspladserne og 
andre steder kan man så opstille arbejds­
og kommunikationsdatamater, som en­
hver vil kunne tilslutte sin lommedata­
mat. 
- Nogle mennesker drøfter endnu helt al­
vorligt, hvorvidt vi skal ønske os dataalde­
ren. Den diskussion er helt passe. For en­
ten vi ønsker det eller ej, lever vi allerede 
midt i dataalderen, påpeger Svend Gar­
barsch. Vi er omgivet af datamater, ja, li­
gefrem spundet ind i et net af datamater. 
Det, vi nu skal klare, er at få så mange som 
muligt gjort bevidste om datamaternes 
mangler og muligheder. Kun på den må­
de kan vi undgå at få en teknokratisk over­
klasse, der styrer udviklingen hen over 
hovedet på os. 
- Vi skal nemlig have datamater, der fun­
gerer på menneskenes vilkår, er program­
merede på brugerens betingelser og ikke 
programmørens. Vi skal have demokrati­
seret datamaterne, d.v.s udbredt magten 
over dem. Vi skal have afskaffet flere af de 
store offentlige registre, der i dag ofte unø­
digt umyndiggør os. Udviklingen har 
gjort det muligt at klare en hel del af data­
behandlingen lokalt på mikrodatamater i 
stedet for at samle kolossale datamængder 
sammen centralt. I nogle lande går udvik­
lingen desværre i den forkerte retning på. 
dette område. Forhåbentlig når vi her i 
Danmark at ændre den i tide, slutter 
Svend Garbarsch. 



Strategi-spil fra: Lothlorien 

Roman Empire: Johnny Reb: Paras: 
Spectrum 48k 125,­
BBC B 145,-

Privateer: The Stolen Lamp: 
Spectrum 115,­
ZX8116k98,­
Dragon 32 145,­
BBC B 145,-

Spectrum 48k 115,­
Oric 1 48k 145,­
BBC B 145,-

Spectrum 48k 98,­
ZX 81 16k 98,-

Adventure t il 
BBC B 145,-

Se dem hos din software-forhandler 
eller ring/skriv efter brochure 

Dansk Computer Teknik 
Postbox 728, Svogerslev 4000 Rosk ilde 
Giro: 5 37 15 38, Tlf.: 02-36 20 91 

et adventure fra 

Snowball Level 9 Computing 

Snowball 9 er et rumskib som har været udsat for sabotage, det styrer lige 
mod stjernen Eridania A og nu er det så din opgave at redde rumskioet. 

Lyder det let? 
Også når du hører at Snowball er 8 km. langt og har over 7000 Rum? 

Tag det roligt! Du skal "kun" besøge ca. 170 af dem, når du bliver skrap nok. 

Andre spil fra level 9 computing: 
Adventure Quest - Colossal Adventure - Dungeon Adventure samt The 
Lord of Time Saga. 

Fås til: BBC 32K, Spectrum 48K, Lynx 48K, Oric 48K, Commodore 64 -
PR. STK. 198,- KR. 

Se dem hos din forhandler eller ring/skriv efter vores katalog. 

Dansk Computer Teknik 
Postbox 728 Svogerslev, 4000 Roskilde, Giro 5 37 15 38, Telf. 02-36 20 91 
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Tekst : Caja Winterø 

Macintosh: 

Nyt mikro-boom på vej 
Den avancerede teknik er kommet ned på jorden 

Hvert 2 7 . sekund spyttes en Macin­
tosh-computer ud fra Apple-fabrikken 
i Californien. Macintosh er nemlig 
kommet til verden med en sølvske i 
munden: både Apple-koncernen og le­
derne af de mange spftwarehuse, der 
skal udvikle programmer til den nye 
mikrodatamat spår Macintosh en sær­
deles gylden fremtid. 

Macintosh er en lavprisudgave af den sto­
re Lisa-computer, som Apple kom med 
sidste år. Ligesom Lisa arbejder man med 
vinduer og en åkaldtmussom interface til 
maskinen. Man fl ytter cursor, arbejder i 
menuerne og effektuerer ordrer med den­
ne mus og bruger kun tastaruret til ind­
tastning af tekst og tal. 
Macintosh sælges allerede nu i USA og 
kommer til Danmark senere på foråret og 
vil koste omkring 35.000 kr., oplyser In­
ternational Microdata, der herhjemme 
sælger Apple- computere. 
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Macintosh blev lanceret internalionalt 
den 24. januar under stor bravour. For 
eksempel var der specielt til lejligheden la­
vet en million -reklamefilm i London med 
fl ere hundrede medvirkende. 
Så Apple-koncernen har gjort alt for at gø­
re den til en sællert fra starten. Med til for­
klaringen på Macintosh' fremkomst hører 
også, at Apple, der jo var først med mikro­
datamater til personligt brug, har næsten 
halvdelen af markedet i USA med sin per­
sonlige computer - PC'eren. 
Derfor har Apple måttet finde på noget 
hel togganske nyt. Det blev så Macintosh , 
der udover at være forholdsvis billig er ka­
rakteriseret ved kun at veje 8 kilo og den er 
udstyret med en M68000-centralenhed, 
altså en af de nyere og hurtigere 16-bit 
processorer med 32-bit intern struktur, 
således at den i princippet kan arbejde som 
en 32-bitcomputer. 
Skærmeneren 9'' sort -hvid-skærm og di­
skettestationen er en 3 ½ '' på 400 KB. 
Dette kan i visse tilfælde give nogle kapaci-

tetsproblemer, eksempelvis fylder et prog­
ram som Multi plan 100 KB i sig selv. 
Den har 128 KRAM og 64 KROM. 

Mange programmer 
De første programmer, man kan få på 
dansk er Macwrite og Macprint, således 
at man har ordbehandling og forskellige 
former for grafik. Disse to programmer er 
indbefattet i de 35.000 kr. de første 100 da­
ge efter introduktionen. Herefter koster 
de 3500 kr. pr. stk. Desuden fås Multi plan 
fra det store amerikanske softwarehus 
Microsoft, der venter halvdelen af sin mil­
liardomsætning alene fra Macintosh. 
M ere end 100 firmaer arbejder i øjeblikket 
med udviklingen af software og hardware 
ti l Macintosh. Mange programmer er på 
trapperne. 
Macintosh vil senere blive udstyret med 
132 KRAM, således at man også kan køre 
store integrerede programmer såsom Lo­
tus 1-2-3 . Der vil også senere komme 
farvegrafik-output. 



1000 alene i Danmark 
Helt præcist venter Apple sig et salg på en 
halv million Macintosher om året. Og ale­
ne i Danmark regnes der med lO00stk . ba­
re i å r : 
- Vi baserer dette tal på blandt andet den 
kæmpe opbakning, de store kendte soft­
warehuse giver udtryk for, allerede før sal­
get af Macintosh er startet for alvor , siger 
Liselotte Therp , adm. direktør for Inter­
national Microdata. 
O g under alle omstændigheder er der for 
alvor ved at være gang i salget af mikroda­
tamater . - O gså i Danmark . Sidste år blev 
det på forhånd anslået, at der ville blive 
solgt omkring 7000 mikrodatamater her 
ti l lands. T allet kom snarere op på de 
15. 000 . De, der besøgte mikrodataudstil­
lingen i Bella Center, nåede også at få en 
fornemmelse af, at nu er det alvor. 
Boomet er kommet. Og der hører M acin­
tosh også hjemme. Uanset hvor mange 
eksemplarer den sælges i, er den ret beset 
en milipæl i mikrocomputerens historie, 
som jo stadig har mange ubeskrevne 
blade. 

Kreativ tænkeboks 
En gruppe af Apples bedste folk har været 
i kreativ tænkeboks i et par år, før M acin­
tosh var klar til produktion . Det har ikke 
kostet alverden at udvikle M acintosh, fo r­
di man har kunnet nyde go_dt af de tekni­
ske landvindinger, der blev v~ndet ind un­
der udviklingen af storesøster Lisa, der i 
alt kostede 50 mio. dollars inden prototy­
pen stod klar til produktion . 
M en der er investeret 20 mio. dollars i den 
nye specialdesignede Macintosh-fabrik i 
Fremont , der har været i gang siden nov­
ember sidste år. O g på det tidspunkt var 
der en stor kommerciel interesse i at lade 
mest muligt »slippe« ud før den egentlige 
introduktion. Det betydermeget for at øge 
forhåndsspændingen . 
Apple oplyser, at den udover for retn ings­
folk også er udviklet til studerende til brug 

på en lang række områder - også fordi pri ­
sen tillader, at det ikke kun er de dyre 
drenge, der skal bruge den. 
Macintosh er i eet og alt baseret på samme 
ide som storesøster Lisa, nemlig med en 
forholdsvis stærk processor og et indbyg­
get bruger-interface programmel til at si­
mulere den vante virkelighed i alle detaljer 
med notesblok, hængemapper, regnema­
skine og eksempelvis forskellige slags 
penne. 

Rullegardiner 
Alle menuer i programmet ligger øverst i 
skærmbilledet og trækkes ned som rulleg­
ardiner, hvorefter man kan se samtlige 
muligheder og udvælge sig den funktion , 
man ønsker anvend t fra menuen . I ven­
stre side af det indledende skærmbillede 
har man så de øvrige fac iliteter. 
I Macpaintprogrammet gælder det for 
eksempel forskellige tykkelser penne, 
pensler og skrifter. M ed en »lassofunkti­
on« indkranser man bestanddele af teg­
ninger og andre data i jobbet og kan fl ytte 
dem til et andet sted på skærmen eller en 
anden side i et andet job. 

Som alt andet, der skal effektueres, laver 
man en udskrift, som i øvrigt er nøj agtig 
identisk med skærmbilledet , ved at klikke 
med musen i blokken , der står »prin t« på. 
Det skal i parantes bemærkes, at den ene­
ste pri nter, der kan tilsluttes M acintosh , er 
Apples egen printer til 8900 kr. 
Brugeren fo rtæller også Macintosh , hvad 
man ønsker udført, ved at flytte og »klik­
ke« på musen i de forskellige i øvrigt letfor­
ståelige feltnavne og symboler på skær­
men . Kun Xerox har formået at fremstille 
en compu ter, der arbejder med sådanne 
vinduer og en tilhørende mus. 

Milepæl 
Og det er denne form fo r brugervenlig­
hed, der gør, at mange kalder M acintosh 
en milepæl og et syvmileskridt på vejen i 

den frem tidige udvikling og derfo r venter 
sig et stort salg: 
- V i er overbevist om, at denne teknologi 
viser vejen for alle fremtidens pe rsonlige 
computere, siger Steven J obs, den kun 
28 -årige grundlægger og bestyrelsesfor­
mand i Apple, og fortsætter: 
- M acintosh stiller for første gang denne 
teknologi til rådighed for et bredt publi­
kum - til en pris og størrelse, som slet ikke 
tilbydes fra nogen anden leverandør. På 
grund af den store mængde programmer, 
som er skrevet til Apple II og IBM PC, 
blev disse maskiner de første to industri­
standarder. Vi forventer, at M acintosh 
bliver den tredje standard , udtaler Steven 
J obs. 
I alt er der solgt omkring 5 millioner 
PC' ere til dato på verdensplan . H eraf teg­
ner Apple II sig for 1,4 million eksempla­
rer og Lisa sig kun for 15.000. 
Så M acintosh skal også bruges til at rette 
op på det underskud , Lisa har givet , siger 
kilder, der står Apple -koncernen nær. 
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Tip 13 rigtige 
-hvis du er heldig 
■ Tips Med . 

CoMModoere 64 :Uic 20 
''''''''''''''''''''' Du k an lad e din Da t a t i p s e ~o r dig , 

PrHv at tage ~O bl ade st ip s , s ~t et CO> 
til og i nd t a s t d e tte i %.Der bli v e r s a 
ud s krevet ~O r~kker.T a s t e n ta s t og de 
n~~te ~o kOMMer pa s k a rMen .U - T egn i kal 
s aMMen1agt v a re ~ 3 . 
Vie 20. 

!3~~~~~ ~ !!J~~~8 : Skal g ci r0 s Mi n d o r 
430 - 460 - 5 30 - 53 5 - 5 60 , S k a l gcire s Min d e r 

( 22 )Tegn. • 

KAMF' 1 I 22222221 22 I 
Kf"1t1F' 2 I 2 112121121 I 
fc: AMF' 3 I 2 11 212 122 1 I 

f'.t,MP 4 111 2 1112112 I 
VAMF' 5 I 1 ;<22 1 ~<i<i•;2;:< I 
KAMP 6 I :,,;<;,<11111 22 I 

f(AMF' 7 I 1 U< 1)<2►(i<l 1 I 
KAr1P 8 I 2222222222 I 
f'.:AMP 9 I 11111 1111 1 I 

KAMP 10 I 11 11 211 122 I 
KAMP 11 111121211 22 I 
KAMP 12 I 112)< 1111 11 I 
KAMP 13 I 222222222 1 I 

KAMP 1 I 2222221 222 I 
KAMP 2 11121 222212 I 
KAr1P 3 122 11)<22122 I 

KAMP 4 12 111 2 1111 2 I 
KAMP 5 I 111 )< 1:X::":ll X I 
f<AMF' 6 I 2 121112)<22 I 

KAMP 7 I i<l 1112:-(1;,;i I 
KAMP 8 I 2222222222 I 
KAMP 9 I 11111 1 1111 I 

KAMP 10 I 121 r-:X22122 I 
KAMF' 11 I 122 1t21212 I 
KAMP 12 I 111 2 11 1111 I 
KAMP 1 3 I :~221222222 I 

1 ***** ********* 

Af Johnny Hansen 

READ',', 

10 REM TIPS 
11 REt1 11 1iii111 I L INE 5Ø ER( CF.'.SF: <:-) 
12 REM COMMO DORE 64 , 
15 POKE5328Ø,0 :POKE5328 1,0 
20 DIME% ( ! 3 ),K%( ! 3 ), Ul ( ! 3) , Tl ( 13), Dl ( 5Ø ),Sl ( 50 ) 
40 PR nn" :1::11 MI KROS TI BSPROGRAM" 
~ ~IITT"• " 
60 PR HH : PR HH" INDTAST M HWST OG STØRSTEANTAL U-TEGN. 
65 PRHff":a!lffllø.l'il~r1It·lST OG STØRST SKAL BLI VE 13 TI SAMMEN*!!!" 
70 I~lPIJT"t1I~l. ANTAL U- TEGt~ : "; Ul 
75 I FIJ D 130RU 1 ( 0THEtN0 
80 PR !NT : INPUT" MAr:. ANTAL U-TEGN : " .: IJ2 
90 I FU2) 1 :30RIJ 1 ( 00RIJ 1 ) U2THEtN0 
100 PRINT : F'RINT"ANTAL RK. ( t1AX. 50 ): " 
110 INPUT R 
120 IFR:>500RR<:0THEtH00 
130 FOR~l" !TO I~: 
140 PRINT":1KAMP NR. " ; N PRINT 
150 INPUT" 1-TALS % " ; E% ( N) 
160 INPIJT "X % " ; K% ( Nl 
165 IFE%<N) +K;,;(N)) 1000REi; ( N)(00RK%( N)(0THEtl l 40 
170 PRINT " 2-TALS i ; ?"; 100- ( E% ( N)+Ki; ( N)) 
180 FORM=!T01000 ' NEXTM 
190 IFE%( ~l ))K%(N) ANDE% <~1 )) 100-<Ei; ( N) +K%( ~l )) THH~Ji ,; N) =" 1": GOT0220 
200 IFK% ( N))100- ( E% ( N) +K% ( N)) THENIJl ( Nl •" X" ' G0T0220 
210 1_1$ ( ~0="2 " 
220 NEXT N 
225 PR an" :11.WJ.1"101ffllil KONSTRUKTI Ot~ AF Rf(. " 
226 PRHff"~ ****************U*UIIE***IIE" 
227 F'~:IMT"~ * VENT LIDT .JEG REGNER! ! 1 IIE" 
228 PRINT" :il *IIE*IIEIIE**IIEIIE*IIEUUIIE**IIEUIIE*U*" 
230 FORT•!TOR 
240 Q=0 
250 FORN=!T0 13 
260 X=INT ( RND ( 1) *100 ) +! 
270 IFX<=E;{(N)THE~fff ( N) =" 1" : GOT0300 
280 IFX<=E%<NHK%<NHHENU (N> ="X": GOT0300 
290 Tf<N)= "2" 
300 IFUf.CN) =Tf<N)THE~lQ=Q+l 
330 ~lEXT ~l 
350 IFUDQORU2<:QTHE~l240 
360 Df ( T) =TS( ! ) +Tl ( 2 ) +T$ ( 3 ) +T$(4)+T$ ( 5 ) +Tf. ( 6 ) +Tf ( 7 )+Tl(8 ) +T$(9) +TS ( !0 l 
370 8$(T ) =Df ( T ) +TS C11 ) +T$ ( 12) +Tf. ( 13) 
380 FORH=lTOT 
390 IFH=TTHEtl410 
400 IFSS ( T) =Sf. ( H)THEN240 
410 t·lrnT H., T 
420 FORI=!TORSTEP10 
430 PR I NT" :->4!11Eillilli1EIIEIIEIIE*IIEUIIEIIE KUPON • "INT < 11 10 ) + 1 "Ull!**IIE**IIE*IIE***" .: 
450 FORN= !T01 3 
460 I FN= 1 ORN=40Rt~=70RN= 10THENPR I ~ff" ------------- ----- ---- - - -------" .: 
4 70 IFN)9THEt~PR I NT" KAt1P" t·l" I ".: 
480 IFM<10THEHPRINT"KAMP "N" I " ; 
490 PRINTM IDS (SS< 1+0), N, 1); MIDS (Sl<I+ 1), N, 1) ; MIDS (SS< I +2 ), N, 1) ; 
495 PRINTMIDf. ( S$ ( 1+3 l, N, 1); 
500 PRINTMIDf ( Sf ( I+4 ), N, 1li MIDf. ( Sf. ( I+5 ), N, l ); MIDf. (S$ ( !+6) , N, 1); 
505 PRINTMI DS(S$ ( 1+7), N, 1); 
510 PRINTMIDl ( SS ( I+8) ,N , l ); MIDS (SS( I+9), N, 1); " r 
520 ~lE:c<T t·l 
530 PRINT '1- ------------------ ---- - ---------------- ••; 
535 F'F: nn " *****IIE********:ilil!TR','K E~l TAST!!!=tl!ilill!UIIE!l!U*****" 
540 GETAS : I FAS="" THEfl540 
550 t-lE)<TI 
560 PR ItH" =IØt~SKES DI SF'LAY AF F:f,; . I GEt·l ? :lit( J /M) !!!" 
570 GETBf. : I FE:$= "" THEH570 
5E:0 IFBf.<> " .J" THEt-lEtl D 
600 GOT0420 
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d lta "0 from STAR has e • •1 standards which others 
call OP-tions. Standards at no extra costs: Serial 
and parallel interfaces, 8K-Byte buffer, the macro­
instruction direct to the printer and two times 
96 freely definable characters. Delta-10 also flies 
virtually over empty spaces at high speed. 
Delta-10 prints 160 characters per second and is 
compatible with everything from APPLE 
toZENITH. 

• 

• 
• 

The ROwer behind the P-rinted word . 

della -10 
. ............................................... .......... . 
. .. - • • - "" • ... .. 1, .................................... ................ . : ... .. .. ' ·' . . . . 
..... " . .. • ~ • • I<> " , . • i . ... ' .. 

IS l" .. • It • • o 10 1 • , .. I~ • • 1" o " " 1;. \'1 ' "' \t, = l11 ,,,. ~ "°' o .' I ,n ~l .-., .... o , u 1 • •'• ;, ).;, . , .. ,,.. ~,. . ~ ... ;;,.~; . . ..................................... .. ....... ...... 
~ • o ,-.,. o ,"l....,.T ........................ .... ........ ............... 

I ;' ;;. , t I :) I \ ;: ~ ' 
1 • • I (> li I I S 6 1 I • I l It • FI Il I 

15 16 11 1e I lin• I l U , ,- H, I ~ 15 1• 17 It 
! l !'e=5 t 11tlt!'OZl t.Z : 3 • 1 ~:, z.­

l :s.:- : 1~:-tlO t 

• 
" 



Af Jan Møgelbjerg 

Få gang i mikroen 
Også selv om man »kun« programmerer i Basic er 
der mulighed for at få hjemmedatamaten til at ar­
bejde hurtigere. 
Selv de , der lige er dumpet ind i hjemme­
datam aternes verden indenfor de seneste 
uger, har sikkert hørt om maskinkode­
programmering. I brugsanvisninger , 
bøger og blade støder man med korte mel­
lemrum på dette begreb . M ange ved sik­
kert, at maskinkode er det »sprog«, som 
selve datamaten forstår, mens Basic blot 
er et sprog, der er opfundet for at gøre tin ­
gene mere overskuelige fo r programmø­
ren. Imellem disse to ting sidder så en 
oversætter, som man altså kan vælge a t 
smutte udenom , hvis man er dygtig nok. 
Dette har den fo rdel, at programmerne 
bliver udført hurtigere, da de heller ikke i 
udførelsen skal igennem omvejen over 
oversætteren , frem til Basic-programmet , 
via oversætteren tilbage igen. 
U lempen ved maskinkodeprogramme­
ring er også indlysende: Da det hele er 
bygget op af talkoder, kan det knibe for os 
almindelige dødelige at finde ud af 
programmeringen . 
Blandt de, der går højt op i hjemmedatalo­
gien tales der meget om maskinkode og 
rynkes en del på næsen af Basic. M en det 
er der nu ikke nogen grund til. 
Så langsomme er Basic- programmerne 
heller ikke - særlig ikke, hvis man gør sig 
lidt umage og konstruerer programmerne 
på den smartest mulige måde. Vi bringer 
her nogle tips om , hvordan det skal gøres: 
1. Sta rt med selve handlingen i program­
met. M an behøver ikke notere så meget 
ned inden man går igang. I de fleste tilfæl-
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de er det lettest at sætte sig direkte til m a­
skinen og gå i gang. Tekster og ting, der 
skal fl yttes med kan man starte med at 
»tegne« som et enkelt bogstav eller tegn -
det vigtigste er at få handlingen til at fun ­
gere, så kan man altid lave grafikken sene­
re og dermed gøre genstandene pænere og 
genkendelige. 
2. Lav god plads mellem linierne. M an 
kan udmærket starte med spring på 50 
mellem linienumrene. H vis ikke maski­
nen ha r et indbygget renummerering­
sprogram er det en god ide at anskaffe sig 
et sådant og køre det ind inden man 
starter. 
3. G ør li ge nøjagtigt som det falder dig 
ind , når du udfo rmer programmet. Lad 
være med at spekulere på, hvad der er 
hensigtsmæssigt eller ej - det kommer 
senere. . 
4. Hvis du støder på lagerloftet inden du er 
fæ rdig må du naturligvis på det tidspunkt 
gå i gang med at rationalisere. Eilers: lav 
handlingsforløbet , gem grafikken og de 
skriftlige bemærkninger til sidst og gen­
nem før en udrensning i programlinierne 
her imellem . De følgende punkter er gode 
råd til udrensningen : 
5 . Sørg for at alle sætninger, der ligger hi­
nanden bare en lille smule bliver samlet 
sammen i en subrutine. Find lighed­
spunkterne og lad dem udføre i nogle 
programlinier fo r sig selv med RETURN 
som den sidste kommando. Der henvises 
til subrutinen med GO SUB. 

6. U ndgåGOTOog IF/THEN . P røv hel­
lere om det er muligt at anvende 
FOR/NEXT, der altid fylder en del mind­
re i hukommelsen . Når man bruger 
IF /THEN er det efter, a t der er opnået et 
eller andet resultat, som så bliver vejet i 
IF -sætningen . THEN drager derefter 
konsekvensen af resultatet. I de fleste til­
fælde kan man udtrykke resultatet med et 
tal , som i stedet kan indgå i en 
FO R /N EXT -løkke. 
7. Skær ned på antallet af linier. H vor det 
er muligt slår du selvstændige linier sam ­
men til en linie med mange kommandoer. 
8. Giv variablerne så korte betegnelser 
som muligt . Spar i det hele taget på hvert 
eneste bogstav, tegn og mellemrum . Når 
du renummererer programmet til slu t, så 
lad dig nøj e med et spring på 1 mellem 
hvert linienummer - det giver mindre og 
dermed kortere tal. 
9 . Brug ikke tal med mange decimaler 
hvor du kan undgå det. Brug INT­
funktionen til at runde af til korte, hele tal. 
10 . Vær ikke bange for at benytte dig af 
nogle maskinkoderutiner, som du ikke 
forstår den direkte betydning af. I bøger, 
brugsanvisninger og blade er der mange 
glimrende eksempler på nogle enkle ruti­
ner, der kan gøre dette eller hint lettere og 
hurtigere end du ellers ville kunne finde 
på. Du skal ganske enkel t opfatte disse ru­
tiner som om de var et enkelt Basic-ord i 
lighed med PRINT, GOTO, RETU RN 
og alle de andre. For det er de faktisk - eller 
rettere sagt: I virkeligheden er Basic­
ordene ikke andet end nogle maskinkode­
rutiner, der blot har fået en kort betegnel­
se, der gør dem lettere at bruge. 
Det er en god ide at samle på den slags ruti­
ner, f. eks. ved at føre et slags kartotek over 
dem . Det vil MIKRO/HJEMMEDATA 
hjælpe dig med i fremtiden . I martsnum­
meret introducerer vi vort rutine -arkiv, 
som du kan samle på . 



- det største navn 
i hjemmedatamater 

med meget mere 
for pengene ... 
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·MERE DATAMAT 

»Floppydisk til minipris« 
Kun Sinclair kan give dig alle en floppydisks 
fordele for en brøkdel af prisen! Det kan ko­
ste dig flere tusinde kroner mere at ·få de 
muligheder, Mikrodrevet giver dig, og du vil­
le få brug for meget mere bordplads. 

- Et typisk 48K program loader på blot ni 
sekunder - pålideligt, hver gang. 

- Data kan SAVEs, LOADes og VERIFYes 
lige så hurtigt 

- Typisk adgangstid til enhver fil er 3,5 se­
kunder. 

- Hvert Mikrodrev rummer mindst 85K, og 
du kan sætte indtil otte sammen og få 

for pengene! 

Med Sinclairs Spectrum får du mere datamat for pengene, fordi der netto er flere K 
RAM til brugerens rådighed , flere faciliteter og lettere redigering end ved de fleste an­
dre hjemmedatamater. Sinclair har nu solgt over tre millioner datamater, langt flere 
end nogen anden hjemmedatafremstiller. 
Nu giver Sinclair endog større muligheder: Med Mikrodrevet får man lynhurtigt ad­
gang til store mængder data, langt billigere end ved andre datamater, med Interface 
1, der er adgangsvej for Mikrodrevet får man RS232-forsats og kan skabe et lokalnet 
for 2 til 64 Spectrummer, og med Interface 2 får man øjeblikkelig programloading med 
ROM-moduler og forbindelse for to styrepinde. 

mindst 680K. Mulighederne er enorme: la­
gerstyring, tekstbehandling, finansmodel­
ler, indviklet bogføring - eller fx et livslangt 
eventyrspil. 

Det første Mikrodrev forbindes til din Spec­
trum ved hjælp af Interface 1, der sættes i 
datastikket og skrues under datamaten. 
Yderligere syv kan sættes til det første 
Mikrodrev ved brug af en konnekter, der 
gratis følger med hvert Mikrodrev. En patron 
med et endeløst bånd følger ligeledes med. 
Den kan indeholde indtil 50 filer, der kan 
bære hver sit navn, automatisk sorteres og 
listes i alfabetisk orden , 

Mikrodrevet drives af Spectrummens egen 
strømforsyning , En rød lampe på drevet vi­
ser, om det er i gang. 
Interface 1 kan mange ting, Denne forsats 
styrer indtil otte Mikrodrev, rummer en 
RS232 forsats, styrer et ZX-net, - der for­
midler datatransmission med 100 Kbauds. 
hastighed til mellem to og 64 Spectrummer. 
Hver afsender og modtager kan navngives, 
og en skærmfuld 'data kan transmitteres på 
tre sekunder. Hver Spectrum kan sende da­
ta til en printer på nettet, bytte data med en 
anden Spectrum eller med et eller flere 
Mikrodrev. Med ZX-nettet kan flere deltage 
i samme spil. 

Slut til og spil løs 
Med ZX Interface 2 kan Spectrum bruge ROM­
moduler, der LOADer øjeblikkelig, og tillige kan to 
standard-styrepinde forbindes uden brug af forsats. 
Interface 2 kan sættes bagpå Interface 1 eller direk­
te på datamaten. 

Man stikker et ROM-modul i forsatsen, tænder for 
strømmen, og straks er programmet kørt ind. Inter­
face 2 kan køre 48K ROM-moduler på en 16K 
Spectrum. 



ZX-Mikrodrev 
(inkl. en patron med prøveprogram) 
Virkemåde: Hurtigt til~ængligt masselager, 
strenge og datafiler pa udskiftelige patroner. 
Mindst 85K på hver patron , der initieres med 
FORMAT- og læses med CAT-kommandoen, 
som viser patronens navn og lister indtil 50 filer 
i alfabetisk orden og overskydende bytes. 

Brug: Det første Mikrodrev forbindes med 
Interface 1 ved hjælp af det medfølgende kabel. 
Yderligere syv Mikrodrev kan tilsluttes med de 
ligeledes medfølgende konnekterer - alle får 
strøm fra Spectrummens strømforsyning. 
lndikatorlys viser, hvilke der er i gang. 

ZX-Mikrodrevpatron 
Virkemåde: lager til ZX-Mikrodrev. Rummer 
mindst 85K. 
Brug: Skubbes ind i Mikrodrevet. Tap kan 
fjernes, så patronens indhold ikke kan slettes 
ved fejltagelse. 

PSST! Du er robotten Robbie. Din opgave: at beskytte 
en sjælden plante mod en sværm af onde haveplager. 

KET PAC Du skal samle og aflevere rumskibe på din vej 
rundt i galaksen. Undervejs kan du indsamle kostbare 
materialer. 

Cookie Trods alle vanskeligheder og blandt 
ingredienserne til en kage - en virkelig hurtig og 
krævende omgang. 

Tranz Arn Som køreren af en futuristisk racerbil må du 
overvinde otte dødelige fjender i jagten på otte trofæer. 

Space Raiders Beskyt jorden mod fremrykkende 
bølger af truende fremmede. Et altid populært arkade­
spil. 

ZX Interface 2 stikkes simpelhen ind i datastikket på bagsiden af din 
Spectrum, ingen andre forbindelser er nødvendige. 

[ill 

Enhver normal styrepind 
med ni-nåls kontakt kan 
tilsluttes uden brug af for­
sats. 

'( ~ ~ 
~ 

\ 

\ / 

ROM-modulerne stikkes i 
en kontakt i oversiden af 
Interface 2. 
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ZX-lnterface 1 

Virkemåde: Tillader at programmer og data 
sendes og modtages af Mikrodrevet; en 
RS232-forsats eller et lokalnet for indtil 64 
Spectrummer. 

Brug: Skrues under Spectrummen. Skruer og 
forbindelseskabler medfølger. 

RS232 
Virkemåde: Standard Serielforsats, der tillader 
Spectrummen at sende med de almindelige 
baudhastigheder: 50, 110, 600, 1200, 2400, 
4800, 9600, og 19.200 baud. Farten vælges 
gennem software. RS232-kabel kan leveres 
ekstra. 

Planetoids Undvig og nedskyd forbipasserende 
asteroider og fjentlige tallerkener. Pas på bombe­
angreb. 

Hungry Horace Det originale aktionspakkede Horace­
spil. 

Horace and the Spiders Hjælp Horace tværs gennem 
ujævnt terræn, over dybe kløfter og ind i det frygtelige 
edderkoppehus. 

Chess Den bedste måde at lære, forbedre og nyde dine 
færdigheder i verdens klassiske brætspil. 

Backgammon. Det æld~amle færdighedsspil, også kendt 
under navnet trik-trak. Bade spillebræt, brikker og terninger 
vises i farver og højopløsning. Der er fire sværhedsgrader. 

ZX Interface 2 arbejder uafhængigt af andet udstyr - kan stikkes ind 
i bagenden af Interface 1. ZX printeren kan sættes bagi Interface 2. 

generalagent for Danmark 

~c:lata ~ .J;;l~ 
Rebæk Søpark Butiksby, 
2650 Hvidovre. Telefon 01-47 4899 



Mere service og tilbehør 
for pengene 

En ZX Spectrum købt hos en af de næsten 400 autoriserede 
ZX-forhandlere giver dig en maskine, der er mere datamat 
end mange af konkurrenternes. Fx får du et arbejdslager på 
hele 41 .780 bytes til rådighed, og du har direkte adgang til gra­
fik og lyd, uden at du først skal foretage programmerings­
mæssige krumspring. Prøv at sammenligne med, hvad de 
konkurrerende mærker rummer. 
Men med en Spectrum får du mere end blot datamaten for 
pengene. 
Du får 

- et års garanti hos en importør, der er autoriseret af 
Sinclair og derfor har hele Sinclairs opbakning i form 
af service, reservedele, garantier m.m. 

- dansk instruktionsbog, dansk introduktionsbånd og 
strømforsyning, godkendt af de danske myndighe­
der. 

- gratis medlemskab af ZX-brugergrupperne i Dan­
mark med deres blad, seks gange årlig, og kontak­
ten til din lokale gruppe. 

UTOR 

- adgang til verdens største udvalg af tilbehør i form af 
udstyr, bøger og programmer, heraf en stor del på 
dansk eller med dansk instruktion. 

ADVARSEL: Somme tider kan du se Spectrum averteret til 
salg til lidt lavere priser. Pas på! Du kan også købe din Spec­
trum for billigt. Ofte er de billigere Spectrummer brugte data­
mater, som sælgeren søger at prakke dig på som nye. Kun 
hos ZX-datas autoriserede forhandlere har du garantien for, at 
det er fabriksnye datamater, og for at du får den service, du 
har krav på i forbindelse med dit køb. 

Hvis du køber din Spectrum hos en uautoriseret kan du få den 
repareret hos os mod ekstrabetaling, hvorimod det er ganske 
gratis at få datamaten repareret indenfor garantiperioden, 
hvis du har købt den hos en autoriseret forhandler. 
Hvis du forudbetaler varer hos tilfældige postboks»firmaer«, 
løber du også selv risikoen for at miste dine penge uden at få 
leveret varerne, hvis postboksen pludselig går hen og lukker. 

~c::fiiltiil 
Det her afbillede mærke er din garanti for at for­
handleren er autoriseret af ZX-data. 

Rebæk Søpark Butiksby 1 
DK-2650 Hvidovre 
TEKNISK AFD. 

~c:::tata ~.~= 
Rebæk Søparks Butiksby 
2650 Hvidovre 
01 - 47 48 99 
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Se også efter dette mærke nedenunder din data­
mat. Det er din garanti for, at servicebetingelser­
ne bliver opfyldt. 



Af Jan Møgelbjerg 

zx 

Har Clive Sinclair nu lavet sin tredie salgs­
succes på d~markedet, eller har han la­
vet sin første bommert? 
Hvis den nye QL-datamat kan leve op til 
specifikationerne , hvis den kan blive pro­
duceret i et tilstrækkeligt omfang, så ven­
telisterne ikke bliver alt for lange , hvis der 
kommer store mængder software i løbet af 
relativt kort tid, hvis kvaliteten er OK og 
hvis maskinen ikke bliver forsinket - ja så 
skulle succes sen være hjemme på forhånd. 

Og der er ikke noget , der tyder på, at disse 
hvis 'er ikke skulle blive opfyldt. Sinclair 
QL blev præsenteret for offentligheden i 
midten af januar. Det er en maskine til 
399.f:, som kan konkurrere med mikroda­
tamater op til den tredobbelte pris. Der er 
lagt op til salg som en professionel maski­
ne, og Psion-software har lavet fire forret-

F1 © ol " $ ¼ 
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ningsprogram mer, som hører med i pri­
sen på maskinen; Quill, Abacus , Archive 
og Easel hedder de. Omsat til dansker det: 
Fjerpen (tekstbehandling) , Kugleramme 
(bogføring) , Arkiv (gæt selv, hvad det skal 
bruges til) og Stafelli (forretningsgrafik -
kurver og søjler). 
Der kan næppe være megen tvivl om, at de 
engelske software-producenter arbejder 
hårdt i øjeblikket på, at få programmer 
klar så hurtigt som muligt. Ligesom Sinc­
lair/Psion naturl igvis har mere i baghån­
den. Der vil blive tale om en lang række 
meget specialiserede professionelle prog­
rammer, så stort set enhver erhvervsgrup­
pe kan føle sig tiltrukket. 
Undervisningsprogrammer bliver sikkert 
et stort område for QL-programmører -
og så er det umuligt at forestille sig, at der 
ikke skulle bl ive lavet nogen spil~ tænk en­
gang, hvilke fantast iske muligheder der 
ligger for eventyr-spil med levende grafik, 
når man har 128 K RAM til rådighed i 
sammenhæng med en 32 KROM. 
For det er nemlig lige nøjagtig, hvad Sinc­
la ir QL byder på. Den er forsynet med to 
indbyggede mikrodrev - med mulighed 
for at slutte yderligere 6 stk . til og dermed 
nå op på et arbejdslager på 640 K. 
Hjernen i m askinen er mikroprocessoren 
68008 fra Motorola , en kreds, der ikke tid­
ligere har været brugt ti l så billig en data­
mat. 
QL arbejder med farver og lyd - begge af 
nogenlunde samme standard som ZX 
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Spectrum. Grafikken er højopløselig 
256 x 256 punkter, eller 512 x 256, hvis 
man vil lade sig nøje med fire farve r at væl­
ge imellem. 
Sproget er Basic - eller rettere Super Basic. 
Denne meget flotte betegnelse står for 
Sinclairs egen regning, men er dog ikke 
ganske uberettiget. Der er tale om en dia­
lekt, der på fl ere måder arbejder på en ny 
og bedre måde. Lad eksempler være , at 
man kan blande streng-variabler og num­
meriske ditto; den kan regne med 619 de­
cimaler; der er en repeat-funktion, der 
sammen med if..then" else gør Goto og 
Gosub næsten overflødige, man behøver 
ikke skrive next , når man har lavet for og 
man kan opdele skærmen i vinduer, såle­
des at der kan laves grafik i sektioner, en 
mulighed, man ellers kun finder på data­
mater som f. eks . Apples Lisa - altså i 
prisklassen QL x3. 
QLs danske fremtid ligger ikke ganske 
fast , men ZX-data, som er Sinclairs gene­
ralagent i Danmark lover sidste halvdel af 
å ret, hvilket jo give r en vis margin. Men 
der skulle altså ikke være noget i vejen for 
at sætte maskinen på ønskesedlen til jul. 
Vi vil dog anbefale , at man nøjes med den 
ønskeseddel , som man kun fremviser for 
sig selv - ganske vist kender vi ikke prisen 
(og ZX-data kan ikke hjælpe os i den ret­
ning) , men de første8. 000 kan du nok godt 
begynde at lægge til side. O g kan du finde 
et par tusinde mere, vil det nok være en 
god ide at have dem som rese rve. 
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Tag en snak med 
C::ompuler ringen 
før du farer vild 
i dala-junglen 

Hvis du synes computer-verdenen er lidt af en jungle, forstår vi dig 
godt. De indfødte taler et sprog, ingen forstår. Og det vrimler med fæl ­
der og farer overalt. 

Derfor har du Computerringen. 
Vi vil gerne have lov at vise dig en anden måde at være computer­

butik på. For os er det vigtigere, at du føler dig hjulpet godt på vej , når 
du forlader vores butikker, end at du har noget med under armen. 

Vi lader dig gerne prøve dig frem. 
Hos os er alle knapper til at trykke på. 
Vi svarer, når du spørger. På ganske almindeligt dansk. Og vi kan 

vise dig de muligheder, din computer åbner for dig , når du beslutter dig. 
Vores udvalg i programmer og udstyr hører til landets største. 

VELKOMMEN I COMPUTERRINGEN. 

~~lr@w~~®®@ 
DATACOP 
TUHt ScNSGAIJf 'l 

Jernbanegade 25·4690 Haslev-03-695151 DK 1 ;f,o KOllf-NHAVN K 
TtitF-()r-~ Jl l7r,/,14 
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Det lidt sværere ved oversættelse til andre 
m askiner ligger i grafikken og lyden. Det 
er kommandoerne CALL CHAR, CALL 
H CAR , CALL GCHAR og CALL 
SOUND , som man skal have fat på og er­
statte med brugerdefineret grafik, som det 
skal laves på ens egen maskine. I oversig­
ten over, hvilke linier, der laver hvad , kan 
du også se, hvad det er for en grafik , der 
skal bruges - værsgod at gå igang. 

Opbygning 
Linie 20 aflæser tastaturet. 30 gem­
mer lagnets gamle position . 40 - 120 
vælger retning og afstand for lag­
nets bevægelse. 130-170 tegner 
brandmænd. 180 -260 er faldende 
beboere . 290- 360 er ikke -reddede. 
360-440tegnerofrene.450-520 er 
reddede . 530- 570 laver bemærk­
ninger om aktionens forløb . 580-
6 70 fjerner lagnet. 680 er starten på 
programmets udførelse . D erefter 
følger diverse fastsættelser af far­
ver og brugergrafik . 

Hvis du gårrundtogdrømmerom at bli ve 
en rigtig helt, så har du chancenher. Dette 
spil, der er lavet til Texas TI-99/4A gør 
dig til brandmajor i aktion . En ildebrand i 
et hus kræver en hurtig indsats med et 
springlagen og du må dirigere dine folk 
frem og tilbage med lagnet , så de kan gribe 
de springende mennesker. 

Basic-version og kræver ikke megen 
programmeringsrutine når man vil over­
sætte til et andet sprog. I rammen ved 
programmet er der en oversigt over, hvad 
der sker i de forskellige finier. Det eneste, 
der nok kræver en forklaring er komman­
doerne CALL KEY (Ø,K,S), brugt i linie 
20 og CALL CLEAR, brugt i linie 690 . 
Sidstnævnte er ganske enkelt en CLEAR 
SCREEN-funktion , altså CLS på de fle­
ste maskiner. CALL KEY (0,K,S) er en 
INKEY -fu nktion, der aflæser tastaturet. 
Variablen K angiver karakternummeret 
og når der er brugt 115, 100 , 83 og 68, i li­
nierne 40 , 60 , 80 og 100, så er det ford i ta­
sterne s,d ,S,D har indvirkning på spillet -
deres ASC II -kode er nemlig som angivet. 

Efterhånden som ilden får tag i huset får 
du mindre og mindre tid til at redde ofrene 
fra den grusomme skæbne, så det er bare 
om at være vaks. Mislykkes aktionen og 
alt for mange må lade livet , kan du godt 
regne med at vinke farvel til dit job . 
For de der ikke ejer en TI-99/4A er der ab­
solut også mulighed for at være med. Selve 
programmet fremstå r i en ret indlysende 

5 REM BRANDSTATIONEN 
6 REM 

10 GOTO 680 
20 CALL KEY (Ø,K,S) 
30 OFC=FC 
40 IF(K<>115)+(FC<6)THEN 60 
50 FC=FC-1 
60 IF(K<>1ØØ)+(FC<3Ø)THEN 80 
70 FC=FC+1 
80 IF(K<>83)+(FC<6)THEN 1ØØ 
90 FC=FC-3 

1ØØ IF(K<>68)+(FC>28)THEN 120 
110 FC=FC+3 
120 IF OFC=FC THEN 170 
130 CALL HCHAR(23,2,32,3Ø) 
140 CALL HCHAR(23,FC-1,137) 
150 CALL HCHAR(23,FC,139) 
160 CALL HCHAR(23,FC+1 ,138) 
170 RETURN 
180 IF JP=1 THEN 270 
2ØØ CL=INT(RND*18+9) 
210 RW=TRW 
22Ø ·ST=131 
230 JP=1 
240 NJC=NJC+1 
250 IF NJC/5<>INT(NJC/5)THEN 270 
260 GOSUB 580 
270 RW=RW-11 
280 IF RW<>24 THEN 380 
290 LST=LST+1 . 
300 CALL SOUND(5ØØ,220,4,-5,2) 
310 CALL HCHAR(24,CL,146) 
320 JP=Ø 
330 M$=STR$(LST) 
340 PSN=25 
350 GOSUB 530 
360 IF LST=1Ø THEN 11ØØ 
370 GClT~ 520 
380 CALL HCHAR(RW- 1,CL,ST) 
390 CALL GCHAR(RW,CL,ST) 
400 CALL SOUND(100.528Ø/RW,4) 
410 CALL HCHAR(RW,CL,145) 
420 IF RW<>23 THEN 520 
430 CALL HCHAR(RW,CL,ST) 
440 IF FCOCL THEN 520 

450 SVD=SVD+1 
460 CALL SOUND(300,550,3) 
470 CALL HCHAR(23,FC,139) 
480 JP=Ø 
490 M$=STR$(SVD) 
500 PSN=12 
510 GOSUB 530 
520 RETURN 
530 FOR J=1 TO L.EN(M$). 
540 CH=ASC(SEG$(M$,J,1)) 
550 CALL HCHAR(1,PSN+J,CH) 
560 NEXT J 
570 RETURN 
580 TRW=TRW-i-2 
590 RW=RW+2 
600 IF TRW>22 THEN 1030 
610 FOR J=7 TO 28 
620 CALL SOUND(100,-5,2) 
630 CALL HCHAR(TRW-3,J,32) 
640 CALL HCHAR(TRW-2,J,32) 
650 CALL HCHAR(TRW-1,J,136) 
660 NEXT J 
670 RETURN 
680 RANDOMIZE 
690 CALL CLEAR 
70Ø CALL SCREEN(8) 
720 CALL CHAR ( 130," FFFFFFFFFFFFFFFF") 
730 . CALL CHAR( 131, "FF818181818181 FP') 
740 CALL CHAR(136,"Ø00091AADFEBFFFF") 
750 CALL CHAR(137, . 3078307CB33148CC") 
760 CALL CHAR(138,"001EØC3ECD8C1233") 
770 CALL CHAR( 139, "ØØB000000081 FF") 
780 CALL CHAR(145,"3838917E38382844") 
790 CALL CHAR(146,"Ø0Ø0ØØ0138FE783Ø") 
800 CALL COLOR(13,13,1) 
810 CALL COLOR(14,7,1) 
820 CALL COLOR(15,5,1) 
83Ø FC=6 • 
840 OFC=6 
850 TRW=7 
860 CALL VCHAR(6,7,13Ø~17) 
870 CALL VCHAR(6,28,13Ø,17) 
88Ø FOR J~6 TO 22 STEP 2 
890 CALL HCHAR(J,8,138,20) 
900 NEXT J 

860 -930 tegner bygningen. 
940 -950 udskriver bemærkninger. 
960 -990 placerer brandmændene i 
udgangsposition. 1000 -1020 laver 
henvisninger og derefter følger sta­
tus, afhængig af, om der har været 
flere eller færre end 10 forqiere . 

910 FOR J=7 TO 21 STEP 2 
920 CALL HCHAR(J,8,131,20) 
930 NEXT J 
940 M$="REDDEDE : DØDE," 
950 PSN=5 
960 GOSUB 530 
970 CALL HCHAR(23,FC-1,137) 
980: CALL HCHAR(23,FC,139) 
990 CALL HCHAR(23,FC+1,138) 

1000 GOSUB 20 
1010 GOSUB 180 
1020 GOTO 1000 
1030 CALL SOUND(5ØØ,33Ø,2) 
1040 CALL SOUND(5ØØ,45Ø,2) 
1050 CALL SOUND(500,36Ø,2) 
106~· CALL SOUND(9ØØ,5ØØ,2) 
1070 PRINT::"TILLYKKE !" : : 
1071 PRINT "DU HAR REDDET :" ;SVD; "LIV" 
1080 PRINT 
1081 PRINT "DU KAN FORVENTE AT MODTAGE" 
1082 PRINT "EN MEDALJE NÆSTE GANG, " 
1083 PRINT "DER UDDELES" 
1084 PRINT 
1085 PRINT " . MED VENLIG HILSEN" 
1086 PR I NT " • MARGRETHE II" 
1090 GOTO 1150 
1100 FOR J=550 TO 110 STEP -20 
1110 CALL SOUND(15Ø,J ,2) 
112ØNEXTJ . 
1130 PRINT "DER ER NU GAAET TI LIV TIL" 
1131 PRINT "UNDER REDNINGSAKTIONEN" 
1132 PRINT" DU ER MED ØJEBLIKKELIG" 
11133 PRINT "VIRKNING TAGET UD AF " 
11134 PRINT "DIN NUVÆRENDE STILLING" 
1135 PRINT "OG ER FREMTIDIGT UØNSKET" 
11136 PRINT "I BRANDKORPSET." 
1137 PRINT " DU VIL DOG OM TIDLIGST" 
1
l1138 PRINT "FEM AAR KUNNE ANSØGE OM EVT" 
1139 PRINT "AT BLIVE UDNÆVNT TIL " 
1140 PRINT "SPRØJTEPOLERER AF TREDIE GRAD" 
1141 PRINT "- DOG UDEN MULIGHEDER FOR" 
1142 PRINT "SENERE AVANCEMENT" 
1143 PRINT 
1144 PRINT• BORGMESTERENS" 
1150 END 



Jan Møgelbjerg anmelder 
spil til 

Ikke alle spil behøver at indeholde 
marsmænd, lasere og rumskibe, konsta­
teres det på omslaget til "Knock-out". 
Det er en betragtning, som vi godt kan 
være enige i her på redaktionen og efter 
at have afprøvet netop dette spil er vi 
blevet bestyrket i troen på, at man ikke 
behøver at slå nogen "ihjel", for at få 
lidt skæg ud af sin datamat. 
Knock-out er en særlig blanding af kro­
ket, minigolf og billard. Det skal forstå­
es på den måde, at det drejer sig om at 
skubbe til modspillernes kugler med sin 
egen, man skal placere sin egen et be­
stemt sted for at få så mange point som 
muligt, og man skal udnytte "banens" 
kant til at få kuglen placeret rigtigt. 
Der kan være fire, tre eller to spillere, li ­
gesom man kan spille alene imod data­
maten. I det sidste tilfælde er det dejlig 
behageligt, at man ikke nødvendigvis 
bliver slået hver gang, men at maskinen 
faktisk godt kan tabe - i modsætning til, 
hvad der sker i mange andre spil. 
Et spil, der kun kan anbefales. Det er 
både morsomt og anderledes og sand­
synl igvis også interessant, når man har 
spillet det længe (vi har dog ikke haft 
lejlighed til en langtidstest! ). 

KNOCK-OUT 
lavet af Micro-gen 
sælges afZX-Data 
bruges til ZX-Spectrum 
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Når man spi ller Redweed kommer man 
til at tænke på H.C. Wells roman, Klo­
dernes Kamp - men det må man nok ik­
ke, for det er ikke Lothlorien Software, 
der har rettighederne til denne roman. 
Men hvorom alting er, så er marsmæn­
dene i fuld march mod London og hvad 
værre er; deres spirer, begyndelsen til 
deres efterfølgere, de såkladte Redwe­
eds, dukker op overalt. Dette taktiske 
sp il går naturligvis ud på at befri byen 
for denne plage. Man sætter sine mulig­
heder for angreb op og lægger miner 
ud. Dernæst kommer marsmændenes 
reaktion, som programmet dirigerer. 
Efter det kommer turen til spilleren og 
så fremdeles. På den måde virker spillet 
som skak, hvor man trækker og afventer 
- her er der blot flere ting, der skal 
overvejes og flere ting, der kan flyttes 
med . 

Der er femten spille-niveauer og selv nr. 
2 er temmelig svær, mens første niveau 
var overkommelig - nr. 15 blev prøvet, 
men for en begynder er der ikke noget 
at gøre. 
Hvis man forventer hurtig aktion i sine 
data-spil, så er Redweed ikke det rette. 
Forlanger man derimod at få lej lighed 
til at sidde og tænke sig om, er spillet en 
god mulighed . 
!øvrigt skal der lige et par torne med på 
rosen: hvide og gule figurer på en grøn 

baggrund er altså ikke smarte - det er 
der mange firmaer, der burde lære. 

REDWEED 
lavet af Lothlorien 
sælges af Dansk Computer Teknik 
bruges til ZX-Spectrum, Commodore 64 mfl. 

Omslaget lover et hurtigt sp il. Og det 
blev det. På flere måder, for dels går det 
meget stærkt på motorcyklen i spillet 
"Wheetie", dels er det meget svært for 
begynderen at komme igang med - i­
hvert tilfælde uden joystick. For at styre 
motorcyklen udenom forhindringerne, 
særlig de karatetrænede vi lde dyr, kræ­
ver en stor portion tålmodighed og træ­
ning. 
Men er man først kommet udover de 
første par timer, så har man fået så me­
get styr på den tohjulede, at man faktisk 
kan have meget fornøjelse af dette spil. 
At lære at køre hen over taget på tre 
Londonbusser på een gang, tager na­
turligt nok sin tid, men har man først 
lært det, så hænger det ved. 
Wheelie drejer sig om, at finde spøgel­
sesrytteren, som er den eneste, der kan 
hjælpe spi lleren med at finde hjem igen. 
Så langt nåede vi ikke i afprøvningen af 
spi llet, selv om der efterhånden er inve­
steret temmeligt meget tid i "projek­
tet". Det har været morsomt hidtil, og 
bliver nok også ved -med at være det, 
indtil det er lykkedes at finde spøgelses­
rytteren et par gange eller tre. . 
Efter den tid er jeg ikke så sikker på det 
fængs lende - men det må være et 
spørgsmål, man gør op med sit eget 
temperament. Er man motorcykel­
fanatiker, så er her i hvert tilfælde en 
god ide - bare man ikke tror, at man kan 
køre over busserne i virkeligheden, når 
man har lært det på skærmen ... 

WHEELIE 
lavet af Microsphere 
sælges afZX-data 
bruges til ZX-Spectrum 



Jan Møgelbjerg anmelder 
spil til 

Op igennem verdenshi storien er der ikke 
noget, der har kunnet fængsle mennesket 
så meget som eventyret , virkelighedsflug­
ten , drømmen om at gøre de mest utrolige 
ting ·og dermed hævde sig over gennems­
nittet . 
D et mest fantast iske er, at det er de samme 
ting, der går igen. I dag ha r vi fået compu­
tere , som ethvert hjem i vort velhavende 
hjørne af verden har råd til at anskaffe sig. 
Og hvad bruger vi dem så til ? 
Minsandten om ikke man tager de gamle 
myter op igen - nu blot med en ekstra di­
mension : d in egen mulighed for at påvirke 
eventyrets udvikling. Og det har vel 
egentlig været den dimension, man har 
savnet tidligere, så der er vel ikke noget a t 
sige til , hvis eventyr-spillene er gået hen 
og blevet populære . 
M en det er gengangere: Valhalla er et sær­
ligt eksempel på dette , men også vampy­
rer og spøgelser, marsmænd og flyvende 
tallerkener er set før. Førstnævnte er en å r­
hundrede gammel »tradition« og sidst­
nævnte har spøgt i menneskets hjerne i 
mere end hundrede år. Jules Verne skrev 
om Rejsen til Månen i 1865 og H.G. W ells 
skrev den legendariske Klodernes Kamp i 
1898 - og minsandten om den bog ikke 
idag er ved at blive skrevet om til - et 
computerspil ! 
Space Island er et spil om planeten Zyro. Et 
særligt geostatisk felt omkring planeten 
har fanget spillerens rumskib over den 

vulkanske 0 Roba. En fortrop er forsøgt 
landsat men efter et Laser -angreb er der 
kun een overlevende android, og det er 
ham, man nu skal lede rundt på øen. Eller 
rettere først skal man lede ham sikkert fra 
en lille »side-ø« over på hovedøen. Det er 
hans mission at finde frem til hemmelighe­
den bag det mystiske felt omkring plane­
ten , så rumskibet kan vende tilbage. 

Og det er mildt sagt en farefu ld færd. Vul­
kanen kan gå i udbrud , hemmelighedens 
beskyttere kan angribe, androiden kan 
drukne, synke i kviksand , blive kastet af 
en mystisk spinnende stol og meget andet, 
som vi ikke skal røbe her a f hensyn til de, 
der selv vil have lejlighed ti l at prøve. 
Prøvelserne er mange, og det gælder hele 
tiden om , at have de rigtige ting med sig 
undervejs, så man kan tackle problemer­
ne. 

Så vidt er Space Island egentlig et ganske 
almindeligt eventyr- spil. Alle spillene har 
sine prøvelser og farer og nogle af dem er 
stort set umulige at komme igennem, hvil­
ket jo er en stor udfordring for spilleren , 
der måske kan håbe på at blive den første i 
verden , der klarer strabadserne. Hvorvidt 
det er umuligt at klare sig igennem Space 
Island tør jeg ikke udtale mig om ( men jeg 
opnåede det i hvert tilfælde ikke) . 

Det der imidlertid gør Space Island særl ig 
interessant er, at der i modsætning til de 
fl este andre spil ikke sker det samme på de 
samme steder hver gang. Man kan altså 
gå til et af de punkter, hvor man på kortet 
kan se, at der foregår»et eller andet«, uden 
at ane om det er godt eller ondt at komme 
der. 
D enne komplette uforudsigelighed gør 
Space Island til et rigtigt genbrugsspil. Og 
da det tilmed er svært , mister det egentlig 
aldrig sin tiltrækningskraft - hvis man 
først een gang har fundet det interessant , 
vil man sådan set kunne blive ved med at 
spille det med jævne mellemrum. 
Noget finder man selvfølgelig ud af under­
vejs. F. eks. lærer man, hvorledes man 
skal bruge hvorledes man skal bruge den 
båd, man finder. Man lærer, hvilke ting 
man skal bruge for at imødegå den og den 
fare. Men man har aldrig en chance for at 
forudsige, hvor den pågældende genstand 
eller fare befinder sig - ( dog med nogle få 

undtagelser), f.eks. ligger den omtalte båd 
altid på samme sted og man kan naturlig­
vis også selv lægge ting fra sig, som man 
senere kan hen te, da men jo ikke kan slæbe 
rundt på alt det man finder. 
Space Island har naturligvis også en mi­
nusside. H er er der særlig to punkter, der 
springer frem. For det første skal man ven­
te ca ½ minut , hver gang en androide har 
stillet træskoene, inden man kan komme 
igang igen. Det kan godt være temmelig 
irriterende, da der nødvendigvis sker en 
del dødsfald på grund af de uforudsigelige 
farer. 
Andet minus er grafikken. Lad det stå 
klart med det samme, at for yndere af mor­
som/ flot/vell avet grafik er der absolut in­
tet at hente i Space Island. H er er et kort 
over øen og to mindre øer vest for , med 
sorte prikker der, hvor der er interessante 
punkter og ellers intet. 
Denne skrabede grafik har Space Island 
tilfælles med sin »fætter«, Vampire Village, 
der kommer fra samme engelske software­
hus. De to deler også øvrige fordel e og 
ulemper, med helt nye spil hver gang og 
ventetid imellem. 
Forskellen ligger i historien og som titlen 
antyder, beskæftiger V ampire Village sig 
med et blodsugende uhyre, der fra sit slot 
på et lille bjerg terroriserer den nærliggen­
de landsby. Spilleren styrer en frivillig un­
gersvend rundt på kortet , hvor landsby­
ens huse er aftegnede, sammen med slot­
tet. Ved hjælp af en træpind skal den frivil­
lige befri landsbyen fra plageånden, der 
ifølge sagnet kun kan dræbes på sit eget 
slot ved at få stukket en tilspidset stav gen­
nem hjertet. 
Spilleren skal tilbyde den frivillige et beløb 
(ud af et startbeløb på 999.f), som vedkom­
mende kan bruge til de nødvendige ind­
køb og også til at købe soveplads i landsby­
ens huse, så han kan samle kræfter til 
kampen . 
Tilbyder m an for få penge, kan hele spillet 
ødelægges af det og tilbyder man for man­
ge risikerer m an at der ikke er nok tilbage, 
når der er gået nogle frivilli ge til - hvilket 
man absolu t må regne med , at der gør. 

Terminal Software: Space Island og Vampire 
Village, begge for ZX Spectrum 48K, Pris 12 8, -
pr. stk. Import: Carat Computer og Software. 
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90 HH1EM#97 FF : HI RES : TE XT 
92 REM 
100 REM+---------- - -------- - - ----+ 
102 RE M øTAL.BEF:EGNING BI N/ HE X/ DEC ø 
10 4 REM ø 
106 REM ø (cl Jannie Clause n 
108 REM ø 
11 0 REM ø 
11 2 REM ø 

~< Fr- ank Hanse n 

FEBRUAR 1984 . 

ø 
ø 
ø 
ø 
ø 

114 REM+------- - -----------------+ 
116 REM 
120 REM 
122 REM 
124 REM 
126 F, EM 

DETTE PROGRAM OMREGNER ET 
BINAERT TAL MELLEM 1 OG 
255 TI L DECI MAL- OG HEXTAL 

128 REM PROGRAMMET ER BEF:EGNET TI L 
130 REM BRUG VED KARAKT ER AENDRI NG 
132 REM - F . El<S VED STORRE SP IL . 
134 F:EM 
136 RE M 
160 REM+-------- ---------- - -+ 
162 REM ø VARIABELFORKLARING ø 
16 4 REM+----------------- ---+ 
166 REM 
170 REM 
172 REM 
17 4 RE M 

SS $ BRUGET TI L AD DIT I ON AF 
HVER ENKELT BI T IB I T 
7;128 , BI T 6;64 OSV . 

176 REM-- -------- - --- - --- - -------
177 RE M 
180 REM 
182 F:EM 
184 REM 

F:E$ I N_DH(ERER AT F"ROGRAM­
MET ER KLAR TIL AT 
TAGE IMOD INPUT . 

186 REM-- ------------- - ----------
188 REM 
190 RE M WA$ INDIKERER AT PROGRAM-
19 , ' REM 
194 REM 

METER I GAN G MED EN 
BEREGNI NG. 

196 REM-------- - --- ------ ------- -
198 REM 
199 REM I 
200 REM S 
20 1 RE M S l 
202 F:EM S2 

BRUGES SOM 
TAELLERE 
VED LY":K:ER 

20 4 REM-- -------- ----------- - ----
206 REM 
500 REM+--- -------------- - ------+ 
5 12 
514 
516 
518 

REM ø !NI T + DI M ø 
RE M +----------------- - - -----+ 
F:EM 
DIMSS$ 1l l 

5 20 S5$ =" 1280640320 16008 00400200 1 11 

5 22 RE$;CHR$ 1101 +"Read y! " 
...,,. ._, WA$;CHR$ 114 1+ "Wai t! " 
5 24 REM 
550 R~M +----- - --- - - --------- ----+ 
..., , ,.._ REM ø SAET SKAERM ø 
554 REM+----- - - ------ --- - - - --- --+ 
556 REM 
558 CLS : POKE#26A , 10 : REM KLI K FRA 
560 DOKE62 1, 48 240 REM STARTADF:ESSE 
56 2 POKE623 ,1 6 REM ANTAL LINIER 
56 4 PAPERO REM BAGGRUNDSFARVE 
565 I Nl(2 RE M FORGRUNDSFARVE 

566 
568 

-570 
572 
5 7 4 
576 
577 
5 7 9 
580 
600 
602 
604 
605 
6 10 
611 
61 2 
615 
6 20 
62 1 
622 
623 
624 

FOR I;48040T048200STEP40 : POKEI , 20 : POKEI+l,6: NEXT I : PLOT29, 24, "STATUS: 
FORI ; 48920T049 160STEP40 :POKEI , 20 : POKE I + l , 7 : NEXTI : GOSUB121 0 
PLOT1 2 , 1, CHR$ I 1<) 1 +"TALBEREGNER" : PLOT 12 , 2; CHR$ ( 10) +" TALBEREGNER " 
F'LOT 1 , :3 , CHR$ (1 0 1+ " BINAERT Ø DEC I MALT Ø HEX-TAL" 
PLOT 1; 4 , CHR$ 1101+ " BINAERT ø DECIMALT Ø HEX- TAL" 
TT $;CHR$ 1l ) +"END: TAST ' S'" 
FOR! ; 1 TOLEN <TT$ 1 : POKEI+48000, ASC (M!D$ (TT$, I , li) : NE XT I 
PR I NT 
REM 
REM +------------------------+ 
REM ø HENT INPUT Ø 
REM+-------- ----------------+ 
REM 
GOSUB1 230 : REM KLARINDI KATION 
GOS U81 240 :REM RYD SKAERM TIL NYT TAL 
PLOT2 , 23 , "INTAST BINAERT": PLOT2 , 24, "TAL (0/1)" 
PLOT1, 25 ,CHR$ 1101 : PLOT1, 26,CHR$ 110) 
FOR I;2T0 9 : REM 8 BITS TAENDT 
REM ELLEF: SLUKKET . 
GE TH$ : REM HENT INF~ T 
REM CHEK OM <> 1 OG 0 
IFH$< >" O"ANDH$ < >" 1 " THEN6 26ELSE630 

626 IFH$;" S "THEN 1800 : REM SLUT 
627 FE,JL$;" TAST O INULI ELLER 1 IET I ! ! '" 
6 '.2 8 GOSUB1 250 : GOTCl622 
6 ::,o PLOT I , 25 , H$ : PLOT I , 26 , H$ :,B$; B$ +H$: NE XTI 
6 40 GOT01 506 
642 REM 
1200 REM+- ------------- --+ 
1202 REM ø ~JA I T· Ø 
1204 REM +----- -------- - - -+ 
1206 REM 
12 10 F~OT27 ,25,CHR$1 7 ) +WA$ : PLOT27 , 26, CHR$ 17 ) +WA$ :RETURN 
12 12 REM 
1220 REM+--- - - ------ - ----+ 
1222 REM ø READY Ø 
1224 RE M +- --- --------- - --+ 
1226 HEM 
1230 PLOT27 , 25 , CHR$ 10) +RE$: PLOT27, 26, CHR$ 10 ) +RE$ :RETURN 
1232 REM 
1234 REM+------- --- ------ + 
1236 REM Ø SLET '.J NEDERSTEø 
1238 REM+----------------+ 
12 40 FORS;24T025: F'LOT1,S, " " :NEXTS 
12 41 PLOT1 , 25 , CHR$ (10> +"--- - - --- " : PLOT 1,26,CHR$ ( 10 )+"--- - - ---" : RETURN 
12 42 REM 
1243 RE M +- ---- -+ 
1244 REM ø FEJ L Ø 
1246 REM+- ----- + 
1248 REM 
1250 FEJL$;CHR$ ( 12) +CHR$ 11 ) +FEJ L$ 
1251 PLOT38 - LEN <FEJ L$ ) , 5 , FEJL $ 
1252 FORS 1•3T06 STEP . 2 :~0RS2; 1T01 2STEP2 :MUSI C1 , S1 ,S2 , 9 : ~~XTS2 : NEXTS 1 
1254 MUS I C 1 , 1 , 1 , 0 : PLOT 1 , 5 , " ": RE TURN 
1500 REM+- -------------- - + 
1502 REM ø BEREGN ø 
150 4 REM +---------- ------ + 
1506 GOSUBl '.? 10 
1508 L• 1: D;0 : FOR X;1T08 
15 10 D;D+ IVAL( MlD$ (8$ , X,1 1)*VALI MI D$ (SS$, L , 3 ))1 : L; L+3 
1515 NEX TX 
1520 D$; STR$ 1Dl : D$;R JGHT$ CD$, LE NID$ ) -1 ) 
1522 I FLEN ID$ ) ;1 THEND$; " "+D$ 
1524 I FLEN(D$) ; 2THEND$;" " +D$ 
1~i26 PF:INT" " ; 8$; " ø ";D$ ; " Ø " ; HEX$ ID) 
1528 FORJ;3T06: MUSIC 1 ,J ,4, 8 : NE XTJ : MUSIC 1, 1,1 , 0 
1530 B!li= "" 
1540 POKE# 2DF, O: REM SLET SI DSTE TEGN 
15 41 REM DER ER I NDTASTET 
1590 GO T0610 REM IGEN ' 
1600 EN D REM SLUT 
1800 REM +--------- -- - --- + 
1802 REM ø UD AF PROGRAM ø 
180 4 REM +------ --------- + 
181 0 CALl.62509 

H er bringer vi 2 korte men gode hjælpe­
programmer. 

Det andet progr am er et hjælpeprogram 
til p rogrammering i m askinkode. Pro­
grammet beregner tal der er stør re end 
256 til lav- og h øjbyte værdier. 

D et ene er et talberegnings -program 
der omregner binært tal mellem 1 og 
255 til decimal - og hextal. Programmet 
er beregnet til brug ved karakterforan­
dring - f. eks. ved større spil. 

For b egge programmers vedkommende 
gælder d et at 0 = lodret streg. 
God fornøjelse! 



1 HIMEMl OOOO 
5 CLS : PAPERO: INK2 
10 PRI NTCHR$ ( 17) ; 
15 REM 
100 REM +---------------- - -------+ 
102 REM ø ø 
104 REM Ø LAV- OG HØJBYTE Ø 
106 REM ø BEREGNING ø 
108 REM ø ø 
11 0 F:EM ø (C) Frank Hansen Ø 
1 12 RE M ø 0 1-54 1. 2 4 3 ø 
114 REM ø ø 
116 REM ø Ø 
1 l 8 REM Ø FEBRUAR 1 984 Ø 
120 REM Ø Ø 

122 REM Ø ---------------- - ---- - Ø 
124 REM ø ø 
200 REM ø Det te p r ogram er· et ø 
2ll2 F:EM ø hjaelp eprogram v ed ø 
204 REM Ø prog rameri ng i mask in- Ø 
206 REM ø kode . ø 
2 08 REM ø Ø 
2 10 F:EM Ø Progr a mme t ber e g ne r ø 
2 12 REM ø tal der er storre e nd Ø 
2 14 REM ø 256 til lav- og hoj- ø 
2 f 6 REM Ø b y t e v aerdier . Ø 
2 18 REM ø Ø 
220 RE.M ø ---------------------- ø 
2 2 2 REM ø ø 
2 24 REM Ø 

226 REM ø 
227 REM ø 
229 REM ø 
230 REM ø 
234 REM Ø 

236 REM ø 
238 RE M ø 
2 4 0 REM ø 

Programme t '' OOKER" 
s impelthe n dit tal 
ne d 1 z ero page­
a dre sse 10 4-105 -
hvor fr a det deref t e r 
"PEEl<ES " o p i J ari ­
ablerne L <l a v b y te) 
og H (høj by t e ) . 

ø 
ø 
ø 
ø 
ø 
ø 
ø 
ø 
ø 

2 42 REM+---- - -- ·------ - ---------+ 
244 REM 
250 REM +------- - ------- -----+ 
25 1 REM ø TEGNAENDRING AF - + Ø 
2 5 2 REM+-------------------- + 
2 54 I =460 80+<B*ASC C"- ")) +3 : POl<E I !'63 
256 I =46080+ (S*ASC ( "+") > +3 : POKE I, 63 
300 REM +- --------------- --------+ 
302 .RE M ø I NI T + OIM ø 
3 04 REM+--- ---------------------+ 
306 REM 
3 10 AA $=" 16 BITS TALBEREGNING" 
3 11 BB$= "ø- - -- HEX - - --- ø - --- DECIMAL --- Ø" 
3 12 CC$= "øLAV ,B.ø HOJ B. Ø LAV B. ø HOJ B. ø" 
3 15 DI)$ - "+- ----- - - ------ - +- ----- ------------ +" 
320 EE$= "+- - ---- +--- - - ---+--------+- - - -- - - - - + " 
400 REM +- ----- --- ------- --------+ 
402 REM ø SAET SKAERMEN ø 

450 F'LOT 7 , 0 , AA$: PLOT·!, 2, BB$ 
452 PLDT1, 3 , CC$ : F'LOT1,1 , DD$ : PLOT1, 4 ,EE$ : PRI NT : PRINT : CLS 
455 PLOT30 , 25 , "Ø END: " : PLOT30,26 , "ø TAST E" 
600 REM+----------------------- - + 
602 REM ø HENT I NPLJT ø 
603 F~EM +"------ ·-·------ - -----------+ 
6 05 REM 
6 10 A$=" " : T$="" : D=O: L=O:H=O 
6 15 PL□Tl, 25 , " INDTAST TAL + <RETURN >" 
620 REPEAT 
630 GETA$ : D=ASC (A$ ) : I FD= 13 THE;N650 
6 35 IFA$= "E 11 THEN3000 
6 40 IFD<ASC ( "O" ) ORD >ASC ( "9" ) THEN630 
6 45 T$=T$+A$ : PLOT1 , 26,T $ 
650 Ul'JTI L 0 = 13 
652 PLO T1 ~25 , " 
654 REM 
700 REM+----- - ----------- -------+ 
7 10 REM ø BEREGN Ø 
7 12 REM +-------- - ------ --- - -----+ 
7 14 REM 
7 16 D=VAL (T$ ) : IFD( 2560RD) 65535THEN 1010 
720 IFLEN(H;) >5 THENFEJL 
72 1 IF LEN (T$ ) =3THENT$="00 "+T$ 
724 IFLE N(T$ ) =4THENT$="0" +T$ 
730 IFD<4096THENPRINT "ø " ;HEX $ (D ) ;" ø · " ; T$ ;" 
735 PRI NT"ø "; HEX$ (D) ; " ø ";T$ ; " ø " 
800 DOKE 104 , D: L=PEEK ( 104 ) : H=PEEK < 105 ) 
805 LL$=STR$ (L) : LL$=RI GHT$ <LL$ , LEN (LL$ ) - 1 ) 
806 HH$=STR$ <H>: HH$=RIGHT$ (HH$ . LEN <HH$ )- 1 ) 
810 I FLEN (HEX$ <L >>= !THENAB$= " • 
8 12 IFLEN <HE X$ (Ll l =2 THENAB$ =" " 
8 14 IFLEN <HEX$ (L) 1=3THENAB$="" 
816 I FLEN <LL$ )=1THENAC$=" 
8 18 IFLEN(LL$ 1=2THENAC$=" " 
8 22 I FLEN < LL$ ) =3THENAC$= '"' 
850 I FLEN(HEX $ (H>l = lTHENHB$= " 
852 IFLEN (HEX$ (H))=2THENHB$ = " " 
854 IFLEN(HEX$ (H))=3THENHB$=" " 
860 IFLEN ( HH $ I= 1THENLB$= " 
ff70 IFLEN (HH$) =2THENLB$= " " 
880 !FLEN(HH$ )=3 THENLB$=" " 
890 REM 
900 REM+--------------- + 
902 REM Ø VIS L+H ø 
904 REM+---------- - - - - - + 
905 REM 
91 0 PRI NT"ø " ;HEX $ (L) ; AB$ ;" 
911 PRINT" ø "; AC$; L; " ø 
920 PRI NTEE$ 
940 REM 
1000 REM+--- - - - - ------ - --+ 
1002 F:EM ø CLEAR ø 
100 4 REM +------ - --------- + 
1006 REM 

ø " ;HEX $ (H) ;HB$; 
" ; LB$ ; H; " Ø " 

1010 PLOT 1 , 26 , " ø TAST E " 

Ø" : GQTD800 

404 REM +---- - -------------- --- --+ 1022 FORI = lT06 :FORil= l T08STEP2 : MUSIC 1. I. Il, 8 :NE XTI 1:NEXT I : MLJS I C1 .1. 1, 0 
1024 T$=" ": A$ ="": GOTO 61 0 • • • • • • 405 REM 

4 10 OOKE62 1 ,48200 : REMøFJ ERN 7 LINIER 
41 2 REM øFRA □RI C ' S 
4 1 4 REM øKONTROL. 
4 16 POKE623,20 
41 8 REM 
41 9 PR I NT :CLS 

: REMø- ANTAL LIN I ER 
øDRI C STYRER. 

420 FOR I =48081T04820 1STEF'40 
425 F'OKE I, 3 
426 NEXT I 
427 POKE48040 , 2 1: POKE48041 , 7 
430 FORI=49040 T049080STEP40 · 
432 POKE I, 2 1 : POKEI +l , 7 
434 NEX TI 

3000 REM +------- - -----~- - + 
3002 REM ø SLUT SLET ø 
3004 REM ø MEMORY ø 
3006 REM +--------- - --- - - -+ 
3007 REM 
30 10 CALL62509 

• 5~ ER Ml~l',,O~"P~-~PA~~""f HR . 
- DE"'f BLIR' q,g5 Fa~ o,a~N 06-
<aso,-~ FoR ~• \llOE t-fV<>R Dt:N 
~MAL $\OOE - PL\iS M~':> • • • 

~ \\.---.:;::,-.-
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De sidste måneders kraftige interesse for 
mikrodatamater og hjemmedatamater, 
som det ikke mindst blev afspejlet i Mikro­
data 84 udstillingens store besøgstal , vid­
ner om en kollosal interesse for disse små 
datamaskiner. Enhver der på udstillin­
gens sidste dag havde lejlighed til at be­
tragte både besøgende og udstillere, blev 
slået med dyb forundring over den begej­
string og iver som mange unge mennesker 
gik til de udstillede maskiner. 
M en interessen er dybere end som så. 
Mange har i de sidste måneder anskaffet 
sig mikrodatamater, ofte med ønsket om 
at spille de mange nye elektroniske spil 
som hovedgrund . I løbet af kort tid viser 
det sig ofte , at denne interesse for spil bliv­
er afløst af en større og dybere interesse i 
hvad en sådan datamat i grunden kan bru­
ges til , og hvordan den i grunden virker. 
M ed den interesse startes en nyttig og 
spændende læreprocess, hvor arbejdet 
med maskinen bliver en leg, og hvor legen 
i løbet afkort tid bliver til alvor for mange. 

Uddannelse i data er vigtigt 
Der tales i disse tider meget om det kom­
m ende informationssamfund , hvor vi i 
langt højere grad end tidligere skal arbejde 
med information som både værktøj og rå­
stoffer. En information der i fremtiden for 
en stor dels vedkommende vil ligge på 
større eller mindre datamaskiner, og som 
bearbejdes i personlige arbejdsstationer 
som har meget stor lighed med de data-
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Mikrodat 
etvær 
person 

Mange bruger mikrodatamaten som et middel 

inatsystemer vi ser idag. Vi taler også 
meget i denne tid om de mange uddannel­
sessøgende, der af flere grunde ikke kan få 
en uddannelse , og ofte ikke kan få den ud­
dannelse de ønsker. Med mikrodatama­
terne er muligheden for selv at uddanne 
sig blevet en realitet for mange. 

M ed priser på mikrodatamater fra om­
kring de 500 kr for en hobbydatamat til 
mange tusinde kroner for en professionel 
personlig computer, er der noget for en- · 
hver smag, og for enhver pengepung. Ud­
dannelse er vigtig , og uddannelse i brug og 
forståelse af datateknologi , er måske mere 
vigtig end meget andet for den der vil have 
en chance for at kla re sig i årene fremover. 
Med interessen for andet end de færdig­
købte spil kommer interessen for at kunne 
programmeree sin egen maskine. Men 
programmering skal læres, og helst læres 
rigtigt. Enhver der har forsøgt sig med as­
sembler programmering ved, at det kræv­
er både disciplin, overblik og en dyb og 
inderlig forståelse afh vad der foregår nede 
i maskinen. Nu er assembler programme­
ring vel nok det værste sted at starte for en 
der ønsker at sætte sig ind i en mikrodata­
mat, men der er andre muligheder. 
De allerfleste mikrodatamater er idag 
"født« med en eller anden form for BASIC 
programmeringssprog. Der er mange for­
skellige dialekter afBASIC hvoraf nogle er 
mere velegnede til selvstudium end andre, 
og andre igen mere velegnede til løsning af 
mere administrativt betonede opgaver. 

M eget kan læres af BASIC og man kan 
komme endog særdeles langt m ed et grun­
digt kendskab til dette programsprog. 
M en, for der er et men , BASIC indbyder 
ikke til såkaldt "struktureret« pro gramme- • 
ring, som er et krav idag hvis man betrag­
ter et program med professionelle øjne. 

Hvorfor struktur 
Man kunne så firstes til at spørge hvorfor 
programmer bør være "strukturerede« for 
at finde nåde for professionelle øjne. Dette 
har meget at gøre med de omkostninger 
(læs programmørlønninger) der medgår 
til vedligeholdelsen af et program . De al­
lerfleste programmer bliver ikke kun skre­
vet een gang for alle, og kører så uændret 
til de bliver skrottet. Enhver som har lavet 
egne programmer ved hvor tit de udbyg­
ges og forbedres. M en når store program­
mer skal vedligeholdes, og ofte af andre 
end de som oprindeligt har skrevet dem, ja 
så opstår problemerne hvis de ikke er skre­
vet i en struktureret form der tillader at 
rettelserne kan foretages indenfor en en­
kelt blok eller nogle få blokke. 

En meget stor del af den samlede prog­
rammørekspertice der findes både i Dan­
mark og i udlandet, er beskæftiget med at 
vedligeholde gamle programmer, og har 
derfor ofte ikke tid til at foretage nyudvi­
kling. Det er derfor vigtigt at programmer 
der skal anvendes kommercielt er lette at 
vedligeholde og udbygge. 



amaten 
ktøjtil 
lig udvikling 
til at øge kendskabet til programmering og databehandling. 

»strukturerende« programsprog 
Der findes adskillige programsprog der 
kan opfylde kravet til struktur, som også 
kan køre på mikrodatamater. Det der i dis­
se år samler sig mest interesse om er Pa­
scal, men set med uddannelsesøjne er det 
dansk udviklede COMAL nok det mest 
interessante. Med COMAL har m an 
sammenkoblet de bedste egenskaber fra 
BASIC og fra Pascal således at man opnår 
strukturen fra Pascal sammenkoblet med 
BASIC ' s enkle og letforståelige 
kommandoer. 
COMAL findes på flere mikrodatamater 
af de lidt større, og som noget nyt, i løbet af 
kort tid til Commodore 64, som er en af de 
meget udbredte hjemmedatamater. 

Dagens amatører = 

fremtidens professionelle? 
Der uddannes i det officielle uddannelses­
system_idag alt for få dataloger og andre 
EDB kyndige. Dette er ikke en påstand 
der er grebet ud afluften , men et beklage­
ligt faktum der hæmmer den udvikling 
Danmark kunne få del i set med globale 
øjne. Store danske EDB virksomheder 
som for eksempel Chr. Rovsing kan ikke 
skaffe nok højtuddannede dataloger og in­
geniører til at foretage udvikling og pro­
duktion i det omfang man gerne ville. Sel­
vom der fra politisk hold er taget initiativ­
er til at forøge uddannelseskapaciteten for 
dataloger, vil der en del år fremover være 
et stort udækket behov som det er svært at 

se hvordan skal kunne opfyldes , med­
mindre de mange både dygtige og interes­
serede mikrodatamatbrugere gennem en 
målbevidst og systematisk selvuddannel­
se, suppleret med overbygningskurser 
bliver dygtige nok til at kunne løfte nogle 
af disse opgaver. 
Mikrodatamaten er i kraft af sin prisbillig­
hed og efterhånden store udbredelse ble­
vet et godt og nyttigt stykke uddannelse­
sværktøj som alle de, der idag ikke har mu­
lighed for beskæfti gelse, med stor fordel 
kunne kaste sig over. 
Med en systematisk og målrettet personlig 
indsats er mange af dagens mikrodata­
matbrugere m åske fremtidens professio­
nelle programmører og systemfolk. Mik­
rodatamaterne adskiller sig i princippet 
ikke væsentligt fra de større maskiner, og 
enhver der kan dokumentere et grundigt 
kendskab til mikroer vil være mere frem­
tidssikret end de der ikke har dette 
kendskab. 

Dette vil naturligvis stille krav til de tradi­
tionelle uddannelsessystemer om at kun­
ne levere de nødvendige overbygning­
skurser til de m ange med et grundigt 
kendskab til mikrodatamater, hvis de skal 
være i stand til at løse de professionelle op­
gaver på forsvarlig vis. At uddannelsessy­
stemet må tilpasse sig, tales der i disse tider 
meget om, og at et af de områder hvor til­
pasningen kommer til at foregå, et data­
område kan der vist ikke være tvivl om. 
I den virksomhed som jeg har med at gøre 

til daglig, ser vi tydelige tendenser til at be­
vidstheden om , og interessen for mikroda­
tamater er stærkt stigende . Denne in teres­
se ser vi mest fra virksomheder der nu er 
helt klar over, at mikrodatamater er noget 
som de skal anvende i fremtiden , men den 
viden og den baggrund der findes i virk­
somheden ikke er tilstrækkeligt til på for­
svarl ig måde at tage stilling til valg af ma­
skinel og programmel. At undervise med­
arbejdere i danske virksomheder i, hvor­
dan de bedst vælger en mikrodatamat , er 
en uddannelsesopgave der tager sit ud­
gangspunkt i hvad en mikrodatamat kan 
anvendes til i en virksomhed. M en også 
mange brugere af mikrodatamater har be­
hov for videre uddannelse og træning, 
især hvis de gennem en målrettet indsats 
vil satse på at gøre kendskabet til en frem­
tidig levevej. For disse er der idag kun få 
muligheder for en fremtid indenfor dette 
område. 
Tiden er ved at være moden til overvejel­
ser om hvordan man med overbygning­
skurser for datainteresserede kan uddan­
ne dem til fremtidens professionelle EDB 
folk . 

Torben S. Christensen har siden 
mikrodatamaternes introduktion i 
Danmark, beskæftiget sig med infor­
mation omkring disse , blandt andet 
som redaktør af flere dagblade og 
som kursusarrangør omkring mikro­
datamater. 
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ADVANCE SOFTWARE. Det mest spændende ved ADVANCE er 
dens softwarekompabilitet med IBM PC. Dette betyder at man 
kan bruge hvilket som helst program skrevet t il IBM PC og bruge 
det direkte på ADVANCE (uden modifikationer af nogen art). Det 
mest brugte operat ivsystem til 16-bit'er idag, er »de facto« MS/ 
DOS. Dette følger med når man køber opgraderingen 'b'. Yderli ­
gere medfølger også tre af verdens mest solgte programmer. 

ADVANCE indeholder en 8086 processor. Denne processor er 
en »ægte 16-bit'er«. Dette betyder blandt andet, at eksekverin­
gen af et program typisk foregår 40% hurtigere end på en IBM 
PC. Dette kan have stor betydning hvis man har programmer 
med lange og kompl icerede udregninger eller hvis man skal 
søge i en stor mængde data. 

TEKNISKE SPECIFIKATIONER 
Model a 
CPU: 
RAM: 
ROM: 

16 bit 8086 4.77 MHz. 
128Kb til 768Kb m/paritet. 
40Kb indeholder selvtest v/ opstart. 
Kassette O/S. MICROSOFT extended 
BASIC. Karaktersæt: 256 i ROM. 

TASTATUR: 84 tasters QWERTY. 
10 programmerbare taster. 

UDGANGE: TV, RGB, COMP/SYNC farve el. 

SKÆRM: 
GRAFIK: 
FARVER: 
LYD: 

monochrom monitor, kassette, 
centronics, lyspind. 
80 x 25 eller 40 x 25. 
640 x 200 eller 320 x 200. 
16. 
Indbygget højttaler. 

Opgradering b 
Box indeholdende 4 IBM PC kompatible slots plus 
to ægte 16-bit's slots til udvidelse af RAM, real­
time-clock, Winchester, printer-spooler, 8087 arit­
metisk CPU, og meget, meget andet. Boxen inde­
holder ligeledes 2 slimline SHUGART diskdrev, 
hver på 320Kb og et serielt RS232 interface. 

SOFTWARE INKLUDERET: 

---------------------------, BESTILLINGSSEDDEL: 

Allerede nu findes der adskillige administrative 
programmer til operativsystemet MS/DOS, der føl­
ger med når man køber opgraderingen kaldet »b«. 
Yderligere medfølger også tre administrative pro­
grammer. Disse tre er blandt verdens mest kendte: 

D Sinclair ZX 81 1KbRAM Kr. 695,-

D Sinclair ZX 81 16KbRAM " 1.250,-

D ZXSpectrum 16Kb RAM " 2.125,-

D ZXSpectrum 48KbRAM " 2.995,-

D JupiterACE 3Kb RAM " 1.795,-

D Advance 86 model A .... .... " 7.999,-

D Advance 86 model B ....... •. , " 23.273,-
D Opgradering fra A t il B ... ... .... 15.274,-

D Manual til BASIC m.fl. .... pr . stk .... . 488,-

D NEWBRAIN 48KbRAM " 4.295,-

D NEW BRAIN 48Kb m/display " 4.995,-

D Luxor ABC 80 16 Kb RAM ..... " 5.995,-

D BBC model nB« 32KbRAM " 7.300,-

* 1 Ars garanti. * 14 dages returret. * 30 dages ombytningsret. 

SENDES TIL: 

Navn: 

Adresse: 

By: 

D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
D 
r::J 
D 
D 
D 
D 

EPSON HX20 32KbRAM 
LUXOR ABC 802 64KbRAM 

Zenith ZVM-121 -E .. ... .. ............ 
Amdek Video-300A .... ..... ....... . 
NEC JB-1205M ... ....... ............ 
NECJC-1 2010 .. •••••• •••• •••• •••• •• 
Microvitec ..................... ...... 
Seikosha GP-100A ............... 
Seikosha GP-100AS ............. 
Seikosha GP-250X ...... ... ... .... 
Seikosha GP-700A 
Silver-Reed EXP 500 ............. 

Rekvirer vor kom pl. prisliste 

BEMÆRK: Alle pr iser er incl. moms og 
forsendelsesomkostninger. 
Leveringstid: Ca. 8 dage fra ordre. 

BETALING: 
0 Vedlagt i check 

D Sendt pr. giro 

" 10.608,-
" 18.178,-

" 1.795,-

" 2.500,-

" 2.795,-

" 4.885,-

" 4.495,-

" 3.395,-

" 3.395,-

" 4.495,-

" 7.260,-

" 7.195,-

0 Efterkrav ( + kr. 30,-) 

□ Afbetaling 

WORDSTAR ... verdens mest solgte tekst­
behandling. 
CALCSTAR ... avanceret budgetsi mulering 
af spredsheedtypen. 
MAILMERGE ... professionel database med 
etiketteudskrift. 

Yderligere får man til opgraderingen en 8086 
assembler og AT/DOS. 

ADVANCE indeholder desuden som standard 128Kb RAM lager, 
der kan udvides til 768Kb. Dette er især vigtigt når man bruger 
budget-simuleringsprogrammer af spredsheed typen, hvor man 
arbejder med store mængder tal på samme tid . 

ADVANCE UDVIDELSER. Man kan udvide med to slimline 5¼ 
tomme diskdrives, hver på 320Kb. I denne udvidelse følger også 
tre meget kendte erhvervsprogrammer til administrativt brug. 
(Sefig. 2). 
ADVANCE -udvidelsen indeholder også 4 IBM PC kompatible 
slots. I disse kan blandt andet tilsluttes ekstra hukommelse, 
real -time-clock, porte til styring, harddisk, 8087 aritmetisk 
processor og meget, meget mere. 

----------------------------
Yderligere kan man snart få harddisk i størrelsen 5, 10 og 20 
Megabyte. Disse bliver i samme slimline design som grund­
versionen. Og selvfølgelig også transportable. Yderligere vil 
harddisken blive den bil ligs te på markedet overhovedet. 
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Databutikken. 
Nordjysk EDB-Centers databutik er åben 
mandag-fredag fra 9.00 til 17.30 og lørdag 
fra 9.00 til 12.00. 
Kifl. ind og få en snak. Ønsker du råd og 
ve1ledning iøvrigt, kan du ringe på tlf. 
08 • 13 57 88 og tale med Flemming Niel­
sen, Jørgen Nielsen eller Thomas Graun­
gaard, aer er eksperter i mikrodatamater. 

flb 
Kuponen sendes til : 

NORDJYSK EDB-CENTER I/S NORDJYSK 
S:nR 

cr.11cn 
Østerågade 27 - 9000 Aalborg 

~~,±.. Tlf. 08 - 13 57 88 
Giro 6 17 01 02 



FRANK Computer 
& Softwarehus 

Kompagnistræde 37 
1208 København K. 

INDIVIDUELLE PROBLEMLØSNINGER 

DANMARKS STØRSTE UDVALG 
AF ORIC- SOFTWARE 

1 ÅR'S JUBILÆUM 
RECEPTION FOR 

Kunder, venner & leverandører 

17.marts 1984 kl. 12-15 

Bliv medlem i ORIC-klubben 
kr. 60,- GIRO 6 3913 46 

(allerede over 150 medlemmer) 
ORIC-ATMOS .... 2995,­

SKRIV, RING eller KIK NED 

Tlf. (01) 32 85 85 
Å ben kl. 10-18 (mandag-fredag) 

Endnu et udpluk af vore mange programmer 

lmpakt 1 
lmpakt 2 
lmpakt 

pack;gp 

edit; debug; gp 

360,75 
360,75 
719,25 

lmpakt er basic-programmørens hjælpemid­
del nr. 1. Den har 4 hoved moduler : edit, de­
bug, pack og gp (general purpose). Edit har 
både linie- og globaleditering samt bl.a. 
block-flytning. Debug har et meget udbygget 
trace system , bl.a. kan den trace midt i linier. 
Pack kan , foruden at selektivt fjerne REM og 
overflødige karakterer, også pakke linier sam­
men. Gp har bl.a. nogle diskfunktioner, re­
nummering, status og renew. lmpakt kan bru­
ges i level 2 eller disk basic (uanset DOS). 

LDOS 
Smal-LDOS 

1.995,00 
895,00 

Den DOS, der er nemmest at bruge, samtidig 
med at den har flest avancerede funktioner. 

Ring eller skriv efter yderligere oplysninger! 

DIGISOFT • Denmark 
Sundby Alle 82 · 4800 Nykøbing F 

Tlf. 03-855784 • Giro 3364348 

Dansk Mollmarx Importør og distributør 

NYHEDER 

TO PERLERI 
MZ-721 
MZ-731 
Monitor (RGB) 
64 K RAM-indb. 
båndstation 

4.995,-
6.995,-
5.ooo,-

M icrodrive til Spectrum ............ 1.199,-

lnterface 1 ................ . ....... 1.199,-

Sharp MZ-700 Diskdrive 280K ...... 7 .995,-

Memotech MTX 500 ............... 4.995,-

Memotech MTX 512 .... . .......... 5.695,-

Wico Joysticks (verdens bedste) fra ... 259,-

TILBUD Microline 80 printer ............... 3.495,-

Husk vi har også Commodore, Spectrum, 

Texas Tl/99 og Dragon + stort udvalg i soft-

ware. Ring og hør nærmere. 

Mibola Mikrodata 
Østerbrogade 25 - Tlf.: 01-42 19 66 

Rabat - op til 40% 
Commodore 64 . . . . . . . . . . . . 3995 ,-
Kassettestation . . . . . . . . ..... 495,-
Software (faktura , bogføring og 
tekstbeh .) . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 540,-
lalt .. . . . . . . . ... , . .. . . .. , . . 6030,-
Rabat + . , . .. . . , .. . .... , .. 1540,-
Total ........ , , . .. . ... .... 4490;-

VIC-20 . . . .... . . . . . . . . . ... 1 595 ,-
Kass ettestation ..... .. . .... . 495,-
Software (faktura , bogføring og 
tekstbeh. ) ..... . ......... .. 1 540,-
lalt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3630,­
Rabat + . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 540;-
Total ... . ... . .. .... .... . .. 2090,-

Ti I radioamatører fås: 
RTTY, CW, og ASCII 

programmer. 
Commodore printer 
1) MPS 801 . .. .. . .. , . , 2995,-
2') 1525 . , , ... . . .. . , , , . 2500,-
Commodore diskettestation 
1540 ........ . .. .. ... , 3755,-

Lav pris 
- høj service fra 

ApS. U.1.8. Electronic 
& Data inc. 
Lillevangsvej 3 
3520 Farum (:: commodore 
02- 95 51 10 COMPUTER 
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na,com-1 Lucas 

Kendt for 80 
bussen -
sin gode duko­
mentation -

Annoncer i 
MIKRO 

Ring pi udvides let med CP/M 
Harddisck CAD 

Telf. 01-21 73 45 

DATARAMA - BERNHARD BANGS ALLE 17A 
2000 KØBENHAVN F. - TELEFON 01 - 861217 

(Lotti) 
startpris 3995,­
( kit) 

"Åbent kl. 11-17.30 
undtagen lørdag 

& 
& COMMODORE 64 

-·­----
SUNSHINE . 

=64 
~ ------, 'Y"Q--1'.....,._. 

gøapflkatt * 
onttw~M 
___ ,.,,_._ .• _, f: ·.· . ' .. -- EBF'ECTRUM 

& ZX SPECTRUM 

• ■ THE WCRKXNG S~ECTRUM 
MASTER VOUR ZX M%CROOR%VE 
SF'ECTRUM ADVENTUREg 
SPECTRUM MAC%NECODE 
SECTRUM ABTRONOMV I COMMODORE 64 SØGER 

1:S9,-KR . I THE WORK%NG. COMMODORE i~9,-KR. 
MACH%NECODE MAgTER i:S9,-KR. 
CCMMODORE •4 ADVENTURES i:S9,-KR. 
MATH& ON COMMODORK •4 139,.-KR. 
&US%NES& APPL%CAT%0NS i:S9,-KR. 
~RAPH%C ART QUEg i:S9,-KR . I ADVANCED F·ROG.RAMM % NG. TECHN % i :S9 • -fr~R . 
~ROG.RAMMXNG. FOR EDUCATXON i~9,-KR. 
MACH%NECODE G.RAPHxcg L goUND i~9,-KR. 
DXV RO~OTXCg L gENgoRg 
ARTXFXCXAL XNTELLXG.ENCE i~ 9 ,-KR. 

....-------, 
tl~NEDES MAGASINER 

I 

\ 
\ 
\ 

AF'F•L X CAT X ONS 

I.______ __ COMMODDRE HDRIZDNS 22~50 KR. ET AR 205,-KR DRAGON ::5:Z EIOGEF< 

MICRO ADVENTURER 22,50 KR. ET AR 205,-KR. 
DRAGON USER 18,00 KR. ET AR 175,-KR 

COMMODORE 64 HASTERCDDE ASSEMBLER <BAND) 298.­

FORHANDLERE: 
BOGPA BOGHANDLERE 
MAGASIN KONGENS NYTORV 
Eller direkte fra TWILIGHT 
ved at indbetale på 
GIRO 31310 25 

FORHANDLER ER VELKOMMEN 

Skriv til os. 

THE WOKXNG DRAGON 

------1:s-., -KR, • 
1 '5'9" -KPc. 

i:S9, -KR. ■ 
1'59 11 -t<R. 
1~"9,.-l<FC .. 

I 
I 
I 

Ved Lindelund 165. 2650 Hvidovre . Denmark 
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ZX--81 
Som enhver ved , er det jo et frygteligt ar­
bejde at skulle blande og give kort. Også 
her åbner hjemmedatamaterne helt nye 
veje for menneskeheden: Blot ved at tryk­
ke pået par taster på en ZX-81 (min. 16K 
RAM) giver spillet her på siden mulighed 
for , at man virkelig kan slappe af, mens 
m an lægger en kabale. Den eneste ulempe 
er , at man ikke kan snyde for at få spillet til 
at gå op . 
Hovedprogrammet nedenfor indtastes og 
tilsidst bruges RUN og ENTER. Der vil 
da dukke en L-cursor op i nederste venstre 
hjørne. Maskinen er så klar til at modtage 
føl gende data: 
3, 20 ,2 ,21, 1,22 ,0,23,6,23 ,5,24,4,25 ,3, 
26 , 10 ,24, 11 ,24, 10 ,26 , 11 ,26 , 15 ,23, 16, 
24, 17 ,25, 18 ,26 , 18 ,20 , 19 ,21 ,20 ,22 ,21 , 
23 , 18 , 15, 19, 15 ,20 , 15, 21 , 15 , 18 , 10, 19 , 
9 ,20 ,8 ,21 , 7, 15 , 7, 16,6, 17 ,5, 18 ,4, 10 ,6 , 
11 ,6,10,4,11,4,6,7 ,5,6 ,4,5,3 ,4,3 ,10,2, 
9, 1,8 ,0 , 7 ,3, 15 ,2, 15, 1, 15,0, 15, 12, 15, 
11,15 ,10,15,9, 15. 
R ent praktisk foregår indtastningen af 
disse data ved , at hvert tal skrives for sig, 
efterfulgt afNEWLINE. Hvis det hele er 
lykkedes korrekt , så vil der komme mel­
dingen 9/ 10 i nederste venstre hjørne når 

, det sidste tal er sendt afsted med NEW-
LINE - sker det ikke er der kun et middel: 
Prøvigen. 
Efter dette skal programmet LISTes og li­
nierne fra og med 1 til og med 10 slettes. 
Det er meget vigtigt, at du ikke bruger 
RUN og CLEAR før du har fået det tilba­
geværende program over på bånd - hvis 
du gør det , forsvinder alle dataene I 
Båndkopien får du ved at skrive GOTO 
390 , sætte båndoptageren i gang med a t 
optage og dernæst trykke NEWLINE: 
God fornøjelse1 

C$(13,4,2) 
2 DIH AC13,4,2) 
:3 DIH Ti13) 
4- FOR N=l TO 13 
5 FOR H=l TO 4 
6 INPUT A ( N, H, 1) 
7 INPUT A (t~,H,2) 
8 NEXT H 
9 NEXT N 

l.0 STOP ' 
11 FAST 
12 RANt, 
15 LET A=l 
20 LET K=13 
30 LET Q=12 
40 LET J=11 
50 LET T=10 
60 LET B$="A5253545556575B59ST 

SJ5QSKSAD2D3D4D5D5D7D8D9DTDJDQDK 
DAC2C3C4C5C6C7C8C9CTCJCQCKCAH2H3 
H4HSH6H7H8H9HTHJHQHKH" 

70 rroR N=1 TO 13 
75 LET TCN)=4 
80 FOR H=l TO 4 
90 LET P=INT CRND*LEN B$)+1. 

100 IF P/2-INT (P/2)=0 THEN GOT 
D 140 

110 LET C$CN,Hl=B$CP TO P+1) 
120 LET B$=B$( TO P-1)+B$CP+2 T 

0 ) 
130 GOTO l.60 
l.40 LET C$(N,Hl=B$CP-1 TOP) 
150 LET B$=B$( TO P-2l+B$CP+1 T 

::i i 
l60 NEXT H 
l70 NEXT N 
:175 SLOW 
180 FOR N=l TO 4 
190 FOR H=1 TO l.3 
200 PRINT AT A(H,N,1) ,A(H,N,2); 

..... 
210 NEXT H 
220 l'-fl!XT N 
225 LET R=0 
230 LET X=1 
240 LET Y=T(X) 
250 PA INT AT A (X, Y, :l) , A C X, Y, 2 l ; 

260 LET D$=C$CX,Yl 
270 LET T(Xl=TCX)-l. 
280 LE'- ' =VAL C$(X,Y,1) 
285 L ' =T (Xl 
300 1 , .0 THEN GOTO 330 
310 P CNT AT ACX,Y,1) ,ACX,Y,2); 

::)$ 

:315 R=R+l 
317 I R=51 THEN GOTO 370 
:320 Gu TO 260 
330 F OR N=1 TO 100 
335 PRINT AT 21,Ø;D$ 
34-0 NEXT N 
350 CLS 
360 GOTO 11 
370 PRINT AT A(l.,4,1) ,A(i,4,2); 

,::;tJ;(X.,Y> 
:380 STOP 
355 GOTO 11 
390 SAt...JE "CLOCK" 
400 GOTO l.1 
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Modtag MIKRO m 
hvermåned 

Navn: 

Jeg tegner herved årsabonnement på MIKRO 
(11 numre) 

□ Jeg vedlægger kr. 170,- i check. 
□ Beløbet indbetales på postgiro nr. 3099555 

Adresse: ____________________ _____ _ 

Postnr./by: ________________________ _ 

Kuponen sendes til MIKRO Marketing, 

Prinsesse Maries Alle 1 ~ 1908 København V. 



~ ro. Software aps 

MASSER AF SP.'ENDENDE PROGRAMMER TIL: 

VIC-20 

CO/vl/vlODORE 64 

BBC b 

NYE PROGRAMMER TIL COMMODORE 64: 

Scramble 

Crazy Kong 

Sprite Man 

Siren City 

Vortex Raider 

Assembler 

Toker, o f Ghall 

Ring efter vores store billed­

brochure ~ed detaillerede bes kri­

velser af samtlige programmer. 

Rjog nå T]f DC (01 )581837 
MANDAG, ONSDAG OG FREDAG 

f r a kl . 11.30 til 16. 30. 

• 
§ 
: 0 : • I~ 

);J,. a /!'lat.M?'i?~ (~lfJfJ1~'P~æ~ 
t!> •~ ~CQ ~SS ~t:?111!,• 
(o 0'ii'aw,.'ii'[3Bfl 013 0B~C!le!.&'ii'B • 

• tJ>~~~~~øl!æ 
~ ~ (?~!!,M,(3 
\}' \;/,':0)\®1:/4~~~~~ 91,~ 
~%~~~-Vl:tl'!i~© 

MEDLEMSSKAB KOSTER: 
SPECTRUM: ~KR . - ill\O (!glJS. 
ZX81 : XKR. - i!ØIJ ~~­

BELØBET ER VEDLAGT I CHECK / INDSAT PÅ GIRO 2 36 56 50 TIL: 
SINCLAIR BÅNDBIBLIOTEKET,PEDER LYKKESVEJ 33, 2300 KBH. S. 
*******t,i:):********************************************~**** 
NAVN: ------------------
ADRESSE: -----------------
POST NR.: _ _ _______ TLF . : _____ _ 

SPECTRUM TILBUD 
SPECTRUM 48 K + ADAPT OG DIV. LEDNINGER 
DAT ABÅNDOPT AGER MED TÆLLER 
HORIZONS 
JUMBOLUX 
OSTEN 
DANSK MANUEL 
1 ÅRS DANSK GARANTI KUN KR. 2.997,-

SPECTRUM 48 K + ADAPT OG DIV. LEDNINGER 
QUICK-SHOT JOYSTICK 
PROGRAMMERBART JOYSTICKINTERFACE 
HORIZONS 
JUMBOLUX 
OSTEN 
DANSK MANUEL 
1 ÅRS DANSK GARANTI KUN KR. 2.997,-

SPAR KR. 800,-

SPECTRUM 16 K + ADAPT OG DIV. LEDNINGER 
DATAJOYSTICK 
JOYSTICK INTERFACE 
HORIZONS 
JUMBOLUX 
OSTEN 
DANSK MANUEL 
1 ÅRS DANSK GARANTI 

SPAR KR. 550,-

KUN KR. 2.197 ,-

UPGRADE-KIT (ISSUE 2) 
DATABÅNDOPTAGER 
MED TÆLLER 
QUICK-SHOT 2 JOYSTICK 

KR. 538,­

KR. 595,­
KR. 225,-

RING ELLER SKRIV EFTER VORT STORE 
GRATIS KATALOG. 



•npu1 • au1pu1 
Inspireret afartiklen om Casio's PB-100 i 
jeres første nummer købte jeg en og har si­
den tilbragt mange fornøjelige timer med 
den. Selv om jeg siden er gået videre til 
større datamater vender jeg hele tiden til­
bage til PB-100 , som eren fascinerende lil­
le tingest. Det bliver interessant at følge 
udviklingen inden for dette specielle om­
råde, man kunne måske kalde dem for 
'minimikro-datamater '? Her følger et lil­
le reaktionstest program. Tilfældige tal 
mellem O og9 skal »trykkes væk« så hurtigt 
som .muligt. Efter 10 tal får man en karak­
ter efter 13-skalaen. Programmet fylder 
255 trin og kan derfor også rigeligt være i 
den uudvidede udgave. 

10 PRINT »REAKTIONSTEST« 
20 PRINT »KLAR?« 
30VAC 
40 IF S = 10; PRINT: GOTO 150 
50 X= INT (RAND* 10) 
60PRINT 
70 FORM= 1 TO 150: NEXT M 
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80 PRINT CSR 4; X; 
90 FOR N = 1 TO 1 99 (exponential E!) 
100 A$ = KEY 
110 IF A$ = " "; NEXT N 
120 B = VAL(A$) 
130 IF X= B; T = T + N S = S + 1: GO­
TO40 
140NEXT N 
150 FOR M = 1 TO 150: NEXT M: 
PRINT 
160 J = INT (2500/T) 
170IFJ=l;J=Ø 
180 IF J = 2; J = Ø 
190 IF J = 4;J = 3 
200IFJ=12;J=ll 
210 PRINT "REAKTION: «; ] 
220GOTO30 

Med venlig hil sen 
Klaus Møller- Nielsen 
Statsaut. translatør 
L.E.Ohlsens Gade 6, 2. TH 
2100 København Ø 

Mikros 
gratis 
annonce­
spalte 

FRA BRUGER .. 

VIC-20 spil sælges eller byttes med andre 
VIC-20 spil. Motherboard med 6 slot sæl­
ges. VI/Com 64 printer købes. 
05-929510. 

Spectrum Programmer "cassette 50« fra 
Cascade Games. 50 forskellige spil i origi­
nal kassette . Pris 225,- . 06 -281039 . 

4 forrygende spil til din Oric ( 48 K). Send 
bånd + check på kr. 60 til Carsten Søren­
sen , Engdraget 13, 9200 Ålborg SV. 

ZX-Spectrum programmer udveksles. 
06-157146 . 

Div . Spectrum Software sælges, bl.a. 
Spectrum Spion (programmet, der lader 
dig breake/kopiere/liste "købe«­
programmer). 09-160952. 

ZX 81 RENUMBER & VERIFY 
100 % maskinkodeprogram. Gemmer ko­
pi af dit BASIC-program uanset evt. 
NEW. Sammenligner byte for byte efter 
ny LOAD. Fremhenter programmet igen 
efter evt . eksperimenter. Undgå fejl og 
programtab ved SAVE/LOAD. Om­
nummererer dit BASIC-program på se­
kunder. Også efter GOTO/GOSUB. 
Kan bruges af enhver. Grundig vejled­
ning medfølger. Ring: Niels Foldager, 
01-2867 10 . 

... TIL BRUGER 



CASIO® 
made in Japan 

HANOHELO COMPIJlfA CASID 
1-·*" ,,,c A's'"!'ii ·""f'·p -·~·2'Eflf''f''i'T " [F~□~@@ ; l ll 12 0 , 000 1 1.5¼ 
, [2 ] 250,000 23 . 9¼ 
' [ 3 ] 180,000 17 . 2 ¼ 
, [ 4 ] 15 5 . 000 1 4 . 8 ¼ 
•1[ 5] 9 6, 000 9. 2 ¼ 
[6 ] 1 35 , 00 0 1 2 . 9 % 
[ 7 ] 1 10, 00 0 10 . 5 % 

REMOTE MODE 

FP-200 Handy 
mappedatamat 
• CETL (Casio Easy Talk 

Language) til priskalkulationer, 
valutaberegninger, 
tal- og kolonneberegninger 

• Programmeringssprog: 
BASICC85 

• Viserberegningergrafisk i kutver/ 
diagrammer 

• 8 linier a 20 tegn, 
grafik: 160 X 64 tegn 

• Kan arbejde sammen med 
CASIO borddatamater FP-10001 
1100 

AS MIBECO 01-122a33 

• Har tilslutning til kassette­
båndoptager 

• Centronics-kompatibel parallel 
udgang og seriel 300 baud RS 232 
udgang til skriver, plotter, 
modem og andre datamater m.m. 

• Tilslutning til diskettestationer, 
C-MOS RAM og ROM pakninger 
(til 8K - 32K, 32K - 40K) og 
separat numerisk tastatur ASCII 

•Adapter AD 4180 
• A-4 str.: 310 X 220 X 56,5 mm. 
• Vægt: 1,45 kg. 

Nærmeste forhandler anvises 

KRONPRINSENSGADE 13 -1114 KØBENHAVN K. 

Fås hos: boghandlere, kontorforsyninger og stormagasiner 
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krivebredden er gn pr. linie på l O" 
papir med eller uden fremføringshuller. 
Printeren leveres med Centronics interface 

GP-700A: 
Farveprinteren, der benytter almindeligt 
papir og farvebånd med fire separate far­
vefelter, har 7 grundfarver, der kan styres 

Seikosha printere produceres af Seikosha Co. Ltd, en 
japansk elektronikvirksomhed med mere end 5000 ansat­
te. 
CC· DATA er en førende dansk elektronik- og handels­
virksomhed med mange års erfaring i dataleverancer til 
OEM-kunder, dansk industri, kontorer samt offentlig 
administration. 

Generalagent i Danmark 

De1 i stempel • for kva'i tet '. 

en division i CCTV CORPORATION A/S 
Nybrovej 99, 2820 Gentofte, Tlf.: 02-87 77 00 

- henvisning til nærmeste forhandler. 
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